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Ærespriser
Ved årsmødet i Danske Forstkandi-
daters Forening blev der uddelt to 
ærespriser fra Heilmanns Fond til 
personer inden for skovbruget.

Særlig indsats
Heilmanns ærespris 2014 (til en 
person, som har ydet en særlig 
indsats for skovbrug i Danmark) 
blev tildelt forstkandidat, cand.
silv. Bjerne Ditlevsen.

Begrundelse: ”Som påskønnelse 
for et stort og væsentligt bidrag til 
at sikre tilgængelighed af de bedst 
mulige frøkilder for dansk skovbrug 
samt for at have stået for udvikling 
af en række nye, genetisk forbed-
rede frøkilder. Derudover for en 
omfattende formidlingsindsats rettet 
mod praksis.”

Bjerne Ditlevsen var i mange år 
leder af Statsskovenes Planteavls-
station. Han har givet en oversigt 

over udviklingen inden for dansk 
skovtræforædling i to artikler i 
Skoven 4/11.

Forsker
Heilmanns ærespris 2014 (til en 
yngre forsker, der har ydet en særlig 
indsats for skovbrugsforskning) blev 
tildelt biolog, Ph.D., cand.scient. Lea 
Vig McKinney.

Begrundelse: ”Som påskønnelse 
for bl.a. gennem sin Ph.D. afhand-
ling at have bidraget med forskning 
af høj kvalitet indenfor asketop-
tørre, hvor Lea foruden at afdække 
vigtig viden for skovbruget også har 
formået at sætte dansk skovforsk-
ning på verdenskortet og formidle 
resultater bredt.”

Lea Vig McKinney har været med-
forfatter på flere artikler om aske-
toptørre, bl.a. i Skoven 1/10, Skoven 
1/11 og Skoven 5/12.

Asger Olsen A/S

Statsaut. Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

Søvangen 20

DK-5884 Gudme

POST@ASGEROLSEN.COM

Tlf.:   +45 62254088

Fax:   +45 62252088

Mobil:   +45 20200088

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.
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Mountainbike-kaos:
Problemerne skal løses

”Jeg er selv holdt op med at komme i skoven om 
søndagen. Det er ikke til at holde ud at skulle være 
bussemand.”

Det siger Johan Scheel, ejer af Ryegaard mel-
lem Roskilde og Holbæk. Det er mountainbikere 
han taler om.

Mountainbikere er blevet mange skoves problem-
børn. Skovgæster og skovejere oplever kaos og 
konflikter når mountainbikere kommer susende, 
hvad enten de kører lovligt eller ulovligt. Og det 
bliver værre og værre. 

Det er ikke holdbart, og Skovforeningen vil 
bidrage til at løse problemerne.

Hvad siger loven om cykling i skov?
Når mountainbikerne kører hvor de ikke må, kan 
dialogen i skoven ofte spidse til om indholdet 
og tolkningen af reglerne. Og den rette tolkning 
af reglerne kræver at man kender lovens forud-
sætninger.

Derfor har Skovforeningen lavet en samling af 
fakta og citater fra lovgivningen som vi brin-
ger på næste side. Det er nyttigt og vigtigt at 
have med til dialogen med mountainbikerne. På 
www.skovforeningen.dk kan man hente disse fakta 
som pdf-fil, lige til at printe og have i lommen.

Skovforeningen arbejder samtidig på, gennem 
aktuelle konkrete sager hos medlemmer, at bi-
drage yderligere til afklaring af den gældende ret 
for cykling i skovene.

Flere ønsker om mountainbikekørsel 
Det er sikkert at mountainbikere er kommet for 
at blive i skovene. Og vi kan også forvente ønsker 
om mere og mere ekstrem cykling - uden for stier 
og spor, og op og ned af skovens stejleste skrænter.

Mange skove tilbyder i dag udvidet mulighed 
for at anlægge særlige spor og anlægge baner 
med ekstra udfordringer. Det kan løse problemer, 
men kræver også arbejde og penge.

Skovforeningen vil oprette en liste på www.
skovforeningen.dk over medlemsskove som har 
særlige tilbud til mountainbikere - ud over hvad 
loven allerede giver ret til.

Også en sag for Regeringen og  
Friluftsrådet
Der skal gøres noget fundamentalt og langtids-
virkende ved mountainbikernes viden (om reglerne), 
holdning og adfærd. Det vil også kræve arbejde 
og penge. 

Det er helt oplagt en sag som Regeringen må 
tage op i sin kommende friluftspolitik. Det er 
måske friluftslivets mest påtrængende problem 
overhovedet i disse år.

Friluftsrådet vil nu bruge tipsmidler på at ud-
vikle konflikthåndtering og løsningsmuligheder på 
området. Det er vi glade for, og vi ser frem til at 
arbejdet kommer i gang.

Der er også fortsat brug for erfaringer fra 
praksis, både gode og dårlige. Vi opfordrer alle 
skovejere til at sende os deres erfaringer om 
mountainbikere og eventuelle løsninger.

Niels Reventlow / Jan Søndergaard

Skoven 9/2014 bragte flere artikler om konflikter 
og mulige løsninger med mountainbikere i skov. Og 
på næste side gennemgås reglerne for kørsel med 
cykel i skoven. Red.

Skovforeningen vil gerne bidrage til at løse proble-
merne med mountainbikere i skovene – i samar-
bejde med bl.a. politikere og Friluftsrådet.



Af Hans Maltha Hedegaard, 
Dansk Skovforening

Gennemgang af lovgrund-
laget for cykling, herunder 
kørsel med mountainbikes i 
skovene.

Mountainbike-cykling er kilde til 
stadigt flere konflikter i de danske 

skove. Denne artikel gennemgår lov-
givningen om cykling i private skove.

Loven fra 1992
Naturbeskyttelsesloven fra 1992 var 
den første lov, der gav publikum ret 
til at cykle i de private skove. Her 
står:

”§23, stk. 5. I privatejede skove må 
færdsel til fods kun ske ad stier og 
anlagte veje og færdsel på cykel kun 
ad befæstede stier og anlagte veje…”

I lovbemærkningerne står:
”Med begrebet ”stier og anlagte veje” 
tilsigtes ingen ændring i forhold til 
praksis efter naturfredningsloven, 
idet ”stier og anlagte veje” define-
res som etablerede færdselsbaner 
i modsætning til midlertidigt syn-
lige spor efter kørsel, tyndings-
indgreb og lign. samt dyreveksler. 
Cykling er tilladt på anlagte veje 
og stier, der er befæstet, f.eks. med 
stabilgrus og dermed mere robuste.” 
[Skovforeningens fremhævning].
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Det siger loven om
mountainbikes i skovene

I lovbemærkningerne til Naturbeskyttelsesloven hedder det at: ”Adgangen til færdsel på cykel ad stier forudsætter, at 
stien fremtræder som egnet til cykling med almindelige cykler, idet mountainbikes netop er konstrueret til at kunne 
cykle også uden for veje og stier.” Det må siges at være opfyldt for denne skovvej, og færdsel er derfor lovlig.



Naturklagenævnet har senere truffet 
flere afgørelser i konkrete sager. 
Her har Nævnet anlagt den praksis, 
at der ikke nødvendigvis skal være 
tale om en – i ordets sproglige be-
tydning – befæstet sti, før der må 
cykles på stien.

Loven fra 2004
Naturbeskyttelsesloven blev ændret 
i 2004, og den praksis som Natur-
klagenævnet havde etableret blev 
godkendt af Folketinget. Det hedder 
nu i lovbemærkningerne:

Det foreslås, at der i almindelighed 
skal være adgang til gående og cyk-
lende færdsel på alle skovens veje og 
stier, uanset om disse kan betegnes 
som ”anlagte” eller ”befæstede”.

Betegnelsen veje og stier dækker 
permanente, menneskeskabte færd-
selsbaner. Adgangen til færdsel på 
cykel ad stier forudsætter, at stien 
fremtræder som egnet til cyk-
ling med almindelige cykler, idet 
mountainbikes netop er konstrueret 
til at kunne cykle også uden for 
veje og stier. [Skovforeningens frem-
hævning].

Midlertidige kørespor, dyreveks-
ler og lignende er ikke omfattet af 
færdselsretten, ligesom bestemmelsen 
ikke giver adgang til færdsel f.eks. 
på spor efter heste eller mountainbi-
kes. Bestemmelsen giver heller ikke 
adgang til at skabe færdsel ved (ulov-
ligt) at etablere trampestier. 

Det vil således ikke være en 
ulovlig hindring af offentlighedens 
færdsel, såfremt ejeren ved skiltning, 
udlæg af kvas eller på lignende måde 
forhindrer færdsel disse steder.”

I loven står endvidere:

”Ejeren kan ved skiltning fastsætte 
indskrænkninger i adgangen til cyk-
ling på stier, hvor cykling medfører 
særlige problemer”

Som eksempel på problemer nævnes 
konflikter med andre af skovens 
brugere. Kommunen kan i visse til-
fælde tilsidesætte et sådant forbud.

I lovbemærkningerne står en vig-
tig forudsætning for en lukning:

”Bestemmelsen kan desuden tænkes 
anvendt for at hindre cykling ad en 
sti, der ender blindt, og der kan kon-
stateres spor, der viser, at cyklister 
fortsætter ud i skovbunden.”

Dermed understreges at det er 
forbudt at etablere adgangsret ved 

at cykle gentagne gange i bevoks-
ningerne.

Afvejning af flere hensyn
Naturbeskyttelseslovens regler er 
udtryk for en afvejning mellem flere 
hensyn:

Hensynet til naturens tålegrænser
Hensynet til, hvad ejeren skal tåle
Hensynet til publikums adgang til 
naturen

Som udgangspunkt skal man kunne 
cykle (uanset valg af cykeltype) på 
stier, der er egnede til almindelige 
cykler. Fremhævningen oven for 
viser nemlig at lovgiverne skel-
ner mellem almindelige cykler og 
mountainbikes.

Publikums benyttelse af denne 
ret til cykling er udtryk for den be-
lastning, som Folketinget mener, at 
naturen kan og ejeren skal tåle.

Mange mountainbike-ryttere me-
ner imidlertid, at mountainbikes er 
almindelige cykler ved at henvise til 
salgstallene for mountainbikes.

Folketingets afvejning mellem 
hensynene til naturen og til ejeren 
påvirkes imidlertid ikke af salgstal 
for forskellige cykeltyper. Det er 
derfor stadig belastningen fra an-
vendelse af almindelige cykler, som 
Folketinget har i tankerne når de 
formulerer lovgivningen.

Nogle mountainbike-ryttere peger 
endvidere på at de har ret til at 
cykle på bestemte strækninger, fordi 
de sagtens selv kan cykle på en al-
mindelig cykel på disse strækninger.

Men selvom en sportstrænet 
cyklist kan forcere en sti på en al-
mindelig cykel betyder det ikke at 
cykling er lovlig på stien. Hvis det 
var tilfældet, ville mountainbikes 
nemlig stort set kunne anvendes 
på alle stier i skovene. Og det er 
ikke det som Folketinget har ment 
med loven.
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LOVGIVNING

Det er ikke lovligt at færdes på spor 
efter mountainbikes, og det er hel-
ler ikke lovligt at skabe færdsel ved 
(ulovligt) at etablere trampestier. Det 
er derfor ikke en ulovlig hindring af 
offentlighedens færdsel hvis ejeren 
forhindrer færdsel disse steder. (Den 
viste sti førte i øvrigt op over en grav-
høj hvor cykling i sig selv er ulovlig).

De vigtigste regler om cykling i skoven 
- Cykler må færdes på alle skovens veje og stier.
- Stien skal fremtræde som egnet til cykling med almindelige cykler.
-  Cykling er ulovlig på midlertidige kørespor, dyreveksler og lignende. 

Cyklister kan ikke skabe adgangsret ved at cykle gentagne gange i be-
voksningerne. Ejeren kan forhindre færdsel disse steder ved skiltning, 
udlæg af kvas eller lignende.

-  Ejeren kan forbyde cykling på stier hvor cykling medfører særlige pro-
blemer. 
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Træmarkedet er endnu ikke 
kommet sig efter finanskri-
sen.

Udsigterne er lidt bedre 
for Nordamerika og lan-
dene i det tidligere Sovjet-
unionen, mens Europa står 
svagest.

FN’s Økonomiske Kommission for 
Europa har udarbejdet en oversigt 
over træmarkederne i UNECE regionen 
– som kan opdeles i tre underregioner: 
Europa, Nordamerika og landene i CIS 
(det tidligere Sovjetunionen). 

Artiklen er et referat af denne be-
retning med hovedvægt på det euro-
pæiske marked. Red.

Vilkårene for træmarkedet er blevet 
bedre siden den økonomiske krise 
nåede bunden i 2009. Alligevel er 
produktionen af de vigtigste skov-
produkter i UNECE regionen stadig 
10-15% under gennemsnittet af de 
fire år før krisen (2004-2007). 

UNECE regionen rummer 80% af 
verdens tempererede og boreale 
skove (eller 40% af verdens skov-
areal), og står for en stor del af den 
globale produktion af træ. Indu-
strien har gennemført mange tilpas-
ninger såsom sparerunder, konsoli-
dering og opdyrkning af oversøiske 
markeder. Det har bidraget til mere 
stabile og forudsigelige markeder – 
hvilket er afgørende for at tiltrække 
investeringer til sektoren. 

I 2013 har forbruget af træpro-
dukter været stagnerende i Europa, 
mens landene i CIS (det tidligere 
Sovjetunionen) og Nordamerika har 
haft beskeden vækst.

Efterspørgslen på mange skov-
produkter har været stærkt påvirket 
af udviklingen i byggesektoren. Re-
cession, gældsproblemer, lavt privat-
forbrug og sløv økonomi begrænser 
fortsat byggesektoren i Europa – der 
ventes ikke fremgang før 2015.

Byggeriet i Rusland nåede rekord-
niveauer i 2013 med 912.000 nye 
boliger, 10% mere end året før. USA’s 
husmarked er ved at komme sig, 
men nybyggeri og hussalg er stadig 
på det laveste niveau siden 1963.

Økonomien generelt
Den Internationale Valutafond (IMF) 
og Verdensbanken venter en svag 
økonomisk vækst. 

I USA ventes at vokse med 2,3% i 
2014 og 3,0% i 2015. For eurolandene 
er de tilsvarende tal 1,2% og 1,5%, og 
for Rusland skønnes 0,2% hhv. 2,3%.

I højt udviklede områder som 
Europa er væksten hæmmet af lav 
forbrugertillid og erhvervstillid, høj 
ledighed i nogle lande, fortsat om-
strukturering af banksektoren og 
langvarige gældsproblemer. 

Skovpolitik
Politiske forhold med tilknytning til 
træmarkeder – fra handelsaftaler til 
byggereglement – har fortsat indfly-
delse på hvordan, hvornår og hvor 
træ anvendes. De vigtigste områder 
er EU’s Tømmerforordning, den nye 
EU skovstrategi og de igangværende 
forhandlinger om transatlantiske 
handelsaftaler. 

I perioden 1990-2008 er det globale 
skovareal reduceret med 232 mio. ha. 
Europakommissionen har undersøgt 
i hvilket omfang EU-landene har et 
medansvar for skovrydning gennem 
import af varer der stammer fra de 
skove der er forsvundet. 

Det viste sig at EU’s import af 
træprodukter svarede til 0,2 mio. 
ha ryddet skov. Og at EU’s import 
af landbrugsafgrøder og husdyr-

MARKED
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Træmarkeder i Europa

Når man køber træ fra udlandet kan man risikere at det stammer fra ulovlig 
hugst. Men en rapport fra Europa Kommissionen viser at der kommer langt 
flere landbrugsprodukter på markedet fra skovrydninger end træprodukter. Det 
viser at hvis man vil begrænse skovrydning, så er politiske tiltag rettet mod 
forbrug af landbrugsprodukter mindst lige så effektive som tiltag rettet mod 
træprodukter. (Foto fra Costa Rica som er et af de lande der har rimeligt styr 
på skovrydninger).



produkter svarede til 8,7 mio. ha 
ryddet skov.

Rapporten skønnede videre at 
33% af det skovareal der ryddes 
frembringer landbrugsafgrøder som 
kommer ud på de internationale 
markeder, og 8% af skovrydningen 
bringer husdyrprodukter på mar-
kedet. Dette viser at hvis man vil 
begrænse skovrydning, så er po-
litiske tiltag rettet mod forbrug af 
landbrugsprodukter mindst lige så 
effektive som tiltag rettet mod træ-
produkter.

I maj 2014 var der 440,3 mio. ha 
skov som var certificeret af FSC og 
PEFC. Det samlede certificerede 
areal steg med 3,8% (16 mio. ha) i 
de foregående 12 måneder, halvt så 
meget som i den foregående pe-
riode. 

Produktionen af træ fra certifi-
cerede skove steg med 20-30 mio. 
m3 rundtræ om året fra maj 2011 til 
april 2014 og nåede 524 mio. m3 i 
maj 2014. Omkring 30% af den glo-
bale industriproduktion på 1,7 mia. 
m3 stammer nu fra certificerede 
skove.

Råtræ
En stigende efterspørgsel på træ-
produkter på verdensplan medførte 
at hugsten i 2013 blev den højeste i 
6 år i UNECE regionen. Hugsten af 
rundtræ nåede 1 mia. m3 i 2013; den 
har været stigende i fem år og var 
17% højere end i 2009. Hugsten steg 
med næsten 2% i Europa og CIS i 
2013 (i forhold til 2012) og med 0,3% 
i Nordamerika.

En stor del af den større efter-
spørgsel på rundtræ skyldtes bedre 
markeder for skåret træ. Produk-
tionen steg med 3,3% i UNECE re-
gionen i 2013 for at opfylde større 
efterspørgsel både i regionen og på 
andre markeder såsom Kina, Japan, 
Mellemøsten og Nordafrika.

Handel med rundtræ steg, og net-
toeksporten nåede 27 mio. m3. De 
største stigninger sås i USA’s eks-
port af rundtræ af nål til Kina, Tysk-
lands import af nål fra nabolande, 
Finlands import af nål og løv fra 
Rusland og eksport af nål fra Norge 
til Sverige. 

De større handelsveje på globalt 
plan drives fortsat af Kinas import 
fra New Zealand, Rusland og USA. 
New Zealand overhalede i 2013 Rus-
land som verdens største eksportør 
af rundtræ af nål.

Udover hugsten af rundtræ til 
industrien blev der produceret 194 
mio. m3 energitræ i UNECE regionen 

i 2013. Det meste blev forbrugt i 
Europa som stod for næsten 60% af 
det samlede forbrug af energitræ i 
UNECE regionen.

Skåret nåletræ
Forbruget af skåret nåletræ faldt 
med 1,7% i Europa fordi nogle lande 
fortsat kæmper med svag økonomi. 
I Nordamerika voksede forbruget 
med 5,2% som følge af fremgang i 
byggesektoren, og i CIS landene var 
væksten 8,8%. 

Produktionen i Europa voksede 
svagt, med 1,3%, til 97,9 mio. m3. 
Det skyldtes især fremgang i Fin-
land, Rumænien og Polen, ligesom 
eksporten ud af regionen gik frem. 

I Europa og Mellemøsten steg 
priserne svagt i 2013 i forhold til 
2012, og savværkerne kunne hæve 
priserne med 3-5%. Med fornuftige 
prisforhøjelser og bedre kapacitets-
udnyttelse kunne eksportoriente-
rede savværker forbedre afkastet. 
De fleste europæiske savværker op-
nåede et vist overskud i 2013 mod 
de tab der blev set i 2012.

Produktionen af skåret nål i CIS 
steg med 4,0%. Eksporten steg kraf-
tigt, og da kursen på rubel samtidig 
var i forhold til euro og US dollar 
kunne savværkerne hæve produktio-
nen og priserne med 25%. 

Produktionen i USA steg med 
4,7% og i Canada med 5,8%.

Kina er blevet et nøglemarked for 
skåret nål. Kina købte 17 mio. m3 fra 
UNECE regionen under ét.

I resten af 2014 ventes bedre 
priser på skåret nål på de vigtigste 

nøglemarkeder, herunder USA, Kina 
og Europa. Nogle markeder, såsom 
Japan, Nordafrika og Mellemøsten, 
vil nok få vigende priser på grund af 
stort udbud.

Skåret løv
Under finanskrisen var der en bety-
delig omlægning af handelen med 
skåret løv væk fra UNECE regionen 
over mod de nye markeder (dvs. 
tidligere udviklingslande med stor 
økonomisk vækst). Denne tendens 
blev dæmpet i 2013 efterhånden 
som efterspørgslen vendte tilbage i 
UNECE regionen.

Forbruget af skåret løv i UNECE 
regionen var 31,5 mio. m3 i 2013, 
5,1% højere end året før.

Europas forbrug faldt med 4% 
til 12,6 mio. m3, til dels fordi råtræ 
blev sendt til Nordamerika og nye 
markeder. Forbruget af skåret løv 
steg med 12% i CIS og det samme 
gjaldt i Nordamerika, understøttet 
af lave renter, nybyggeri og bedre 
jobmarked. 

Produktionen faldt i Europa med 
4% til 12,6 mio. m3, især som følge 
af mangel på råtræ i dele af Øst-
europa. Produktionen af skåret løv 
steg i CIS med 2,1% og i Nordame-
rika med 11,4%. 

I første halvdel af 2014 voksede 
produktionen igen, men den vil nok 
aftage fremover. Rentabiliteten i løv-
træindustrien er faldet fordi højpris-
markeder med gode kvaliteter under 
finanskrisen er faldet mere end lav-
prismarkeder med ringere kvaliteter.
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Produktionen af skåret nål steg kun svagt i Europa i 2013, fordi nybyggeriet i 
mange lande stadig ikke er kommet i gang efter finanskrisen.



Træplader
Der var moderat vækst i forbruget 
af træplader i alle underregioner. 
Bedst i Nordamerika med 5,4%, 
trukket op af bedring i byggesekto-
ren. I Europa var væksten på 2,0% 
trods den generelt træge økonomi. 

I hele UNECE regionen er kapa-
citetsudnyttelsen fortsat foruroli-
gende lav - under 80% i de fleste 
typer - trods stigninger i både pro-
duktion og forbrug.

Produktionen af træplader steg 
med 1,3% i Europa, men med store 
forskelle. Krydsfiner faldt med 7,2%. 
OSB (=Oriented Strand Board, en 
plade fremstillet af store høvlspå-
ner) steg med 9,9%. 

I CIS steg pladeproduktionen med 
3,0%, med stigning i krydsfiner og 
fald i fiberplader. I Nordamerika var 
der moderat til kraftig vækst i alle 
produkttyper, bortset fra krydsfiner.

Europa var den eneste under-
region med handelsoverskud i træ-
plader, og det ventes at stige i 2014. 
Både CIS og Nordamerika havde 
handelsunderskud i 2013, og det 
ventes at fortsætte i 2014. 

Kina er fortsat en betydelig 
spiller i den globale handel med 

træplader. Kina modtager 34,3% af 
den globale eksport af krydsfiner 
og 15,8% af den globale eksport af 
fiberplader. 

Regler omkring træets lovlighed 
kan både i EU og USA få betydning 
for importen af tropisk krydsfiner af 
løvtræ i 2014.

Papir, pap og cellulose
I de seneste ti år er kapaciteten in-
den for grafisk papir blevet skåret 
ned i Europa og Nordamerika. Ka-
paciteten i kemisk masse fortsætter 
med at vokse i Sydamerika. Målet 
for produktionen er især Sydøst-
asien, selvom der her er en mærk-
bar afmatning i investeringer i nye 
papir- og papanlæg. 

Cellulose-, papir- og papindu-
strien oplevede endnu et udfor-
drende år i 2013. Trods betydelige 
nedlæggelser af kapacitet inden for 
adskillige produkttyper i Europa, 
Japan og Nordamerika, så er kapa-
citeten stadig for når efterspørgslen 
er faldende eller uændret.

Som helhed steg produktion og 
forbrug i Nordamerika inden for pa-
pir og pap, mens det faldt i Europa. 
Produktion af grafisk papir og ke-

misk cellulose faldt i hele UNECE.
Produktionen af papir og pap var 

vigende i CIS i 2013. Der foretages 
imidlertid betydelige investeringer 
i cellulose- og papiranlæg for at ud-
nytte forventede fremtidige vækst-
muligheder, både indenlands og 
udenlands.

Væksten i Kinas økonomi steg 
til 7,7% i 2013 efter økonomiske 
reformer der bl.a. skulle stimulere 
hjemligt forbrug og reducere penge-
mængden. Som følge heraf steg den 
globale efterspørgsel på cellulose, 
papir og pap svagt i 2013.

Elektronisk kommunikation via 
internet mv. præger fortsat marke-
derne for cellulose og papir, hvori-
mod markedet for pap drager fordel 
af en stigende online handel.

Indenfor cellulose var udvidelse 
af kapaciteten i bleget løvtræ kraft-
papir i Sydamerika langt den vig-
tigste faktor i 2013. I papirsektoren 
fortsætter tendensen i retning af at 
omlægge produktionen til pap og 
emballage.

Priserne på cellulose steg generelt 
i 2013 og ind i starten af 2014. Men et 
stadigt stigende pres fortsatte med 
at hæmme rentabiliteten for højpris 
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Produktion af grafisk papir har været under pres i ti år. Billedet viser en papirmaskine på Hylte Bruk, 1 time fra Hel-
singborg. Fabrikken lukkede i 2012 to ud af fire papirmaskiner til avispapir, og dermed faldt produktionen med 40%. I 
dag henter fabrikken råvarer fra nærområder i Sydsverige samt fra Sydnorge hvor der er blevet en del råtræ til overs 
efter at fabrikken i Tofte lukkede. Hylte Bruk har tidligere modtaget en del træ fra Danmark, men der er ikke udsigt til 
at disse leverancer genoptages.



MARKED

producenter. Dette førte til nedlæg-
gelser af kapacitet i Nordamerika, 
Europa og endda Sydamerika.

Energitræ
Markederne for energitræ fortsatte 
med at vokse i UNECE regionen i 
2013. Selvom forbruget af energitræ 
i industrien faldt svagt, så voksede 
efterspørgslen i bolig- og elsektoren. 
Forbruget af energitræ vokser kraf-
tigt i Europa og CIS, delvist drevet 
af EU’s mål for vedvarende energi.

EU er – og vil fortsat være – ver-
dens største marked for træpiller. 
Den samlede import til EU fra Ca-
nada, Rusland, USA og resten af 
verden nåede 4,5 mio. tons i 2012. 
Alligevel var handelen inden for 
EU’s 27 medlemslande større og 
nåede 4,7 mio. tons i 2012.

Væksten kan stige i Belgien, 
Holland og UK. Den stigende efter-
spørgsel bør kunne imødekommes 
af Canada, CIS, Sydøsteuropa og USA. 

Der er tegn på overskydende 
kapacitet i produktion af træpiller 
i Nordamerika og Sydøsteuropa, og 
alligevel investeres fortsat i nye an-
læg. Nye markeder i Asien vil også 
øge forbruget af energitræ og kan 
muligvis skabe prispres på det glo-
bale marked.

Ruslands forbrug af energitræ til 
opvarmning er voksende. Ruslands 
produktion af træpiller steg med 
50% i 2012 og kan have nået 1,5 mio. 
tons. Stort set alt blev eksporteret. 

Vækst i energitræproduktionen 
i Canada vil fortsat være knyttet 

til eksport af træpiller. Prognoser 
for USA viser vækst i anvendelse af 
energitræ frem mod 2030, men i la-
vere omfang end tidligere skønnet.

Kapaciteten inden for produktion 
af træpiller i Nordamerika skønnes 
til 11,6 mio. tons i foråret 2013 og 
kan snart nå 20 mio. tons, baseret 
på planlagt udvidelser af kapacitet. 

Et nøglespørgsmål inden for 
handlen med træpiller er et stigende 
krav om certificering af de skove som 
leverer træ til produktion af piller. 

Forædlede produkter
Værdien af den globale produktion 
af møbler - hvoraf det meste er la-
vet af træ - var 437 mia. USD i 2013. 
Kina var langt den største produ-
cent. Handel med møbler fortsætter 
med at vokse hurtigere end forbru-
get, efterhånden som fremstillingen 
flyttes til lavtlønslande.

I 2013 blev markedet for byg-
ningsartikler fortsat bedre i USA, 
UK og Tyskland. Disse markeder er 
typisk regionale, og det meste af 
importen kommer fra nabolande. 
Undtagelsen er USA hvor asiatiske 
producenter er trængt stærkt ind.

Det globale marked for lamine-
rede gulve steg fra 890 mio. m2 i 
2012 til 925 mio. m2 i 2013. Kina blev 
den største producent med 28% af 
markedet og sendte dermed Tysk-
land ned på en 2. plads med 26%.

Forædlede træprodukter (”Engi-
neered wood products”) omfatter 
limtræbjælker (glulam), laminerede 
finerbjælker (LVL,”laminated veneer 

lumber”, dvs. alle finerlag ligger i 
samme retning), I-formede træbjæl-
ker, fingerskaret tømmer og kryds-
lamineret tømmer (CLT, ”cross 
laminated timber”, hvor fiberretnin-
gen skifter i hvert lag af planker).

De fleste markeder for EWP 
stagnerer i Europa. Undtagelsen er 
CLT hvor produktion og forbrug er 
steget, og væksten ventes at blive 
godt over 10% om året i den nærme-
ste fremtid.

Produktionen af EWP stiger i 
Nordamerika, hvor de fleste pro-
dukter oplever en vækst på 10-20% i 
2013. CLT fremstilles nu i Nordame-
rika, men mangler stadig at gøre et 
seriøst indtog i byggeriet. I øjeblik-
ket bruger mine- og olieindustrien 
en stor del af det CLT som laves i 
Nordamerika.

EWP er rykket ind på områder 
hvor der tidligere udelukkende blev 
anvendt beton og stål. Bygherrer af 
broer, lejlighedskomplekser, sport-
sanlæg mv. overvejer nu træ ud fra 
såvel æstetik som brugsegenskaber, 
pris og miljøegenskaber.

Bygningsreglementer bliver ef-
terhånden tilpasset så man stiller 
krav om at produkterne skal have 
bestemte egenskaber frem for at 
kræve anvendelse af bestemte mate-
rialer. Dette er ofte til fordel for træ.

Fotos

Södra (Andreas Lindholm), Wikimedia Com-

mons (KLski, Lionel Allorage), S. Fodgaard
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Forædlede træprodukter (EWP) er generelt et område i vækst. De kan tage mange former – her laminerede finerbjæl-
ker (LVL), Södra Smart lægter og OSB plader.



Træ dækker i dag 6% af 
verdensmarkedet for fibre 
til tøjproduktion. 

Der er gode muligheder 
for stigende markedsandel, 
fordi andre fibre har miljø-
mæssige ulemper.

FN’s Økonomiske Kommission for 
Europa havde i år lavet et særligt 
notat om træbaserede tekstiler som 
refereres her. Red.

Råvarer til tekstiler er et nyt vækst-
område for skovindustrien. I dag 
står træbaserede fibre for hele 6% af 
verdensmarkedet for tekstilfibre.

Syntetiske fibre lavet fra fossilt 
brændsel har langt den største an-
del af markedet. Der kan dog ventes 
begrænsninger i forsyningen med 
råvarer i fremtiden, samtidig med 
at produktionen rummer en række 
miljøskadelige processer. 

Bomuld er nr. 2 på markedet. 
Bomuld har flere miljømæssige 
ulemper. Det dyrkes i meget store 
monokulturer med anvendelse af 
store mængder pesticider. Forar-
bejdning af bomuld kræver store 
mængder af ferskvand som i sti-
gende grad er en knap ressource.

Viscose er baseret på træ og har 
3. pladsen på markedet. Traditionel 
viscose har en række miljømæssige 
ulemper, pga. de giftige kemikalier 
der anvendes i produktionen. Der 
findes dog flere former for lukkede 
produktionssystemer som sikrer 
at kemikalierne genbruges og ikke 
kommer ud i miljøet.

Der er imidlertid udviklet nye ge-
nerationer af træbaserede fibre, bl.a. 
fremstillet ved Lyocell-processen, og 
teknikken udvikles fortsat. Derfor 
er moderne træbaserede fibre de 
eneste former for fibre som både kan 
produceres i store mængder og kan 
opfylde behovet for bæredygtig be-
klædning på globalt plan.

Over 90% af de træbaserede fibre 
fremstilles uden for UNECE regionen 
(især i Asien), men meget af pro-
duktionen sker på fabrikker ejet af 
europæiske firmaer. 

Mange forskere mener at vi al-
lerede har nået en ”bomuldstop” 
hvor produktionen af bomuld ikke 

kan vokse yderligere. Det betyder at 
produktionen af træbaserede fibre 
kan vokse betydeligt for at opfylde 
det stigende behov for naturligt 
producerede hud- og miljøvenlige 
stoffer. 

Bomuldspriserne ventes at stige 
på længere sigt på grund af konflik-
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Tekstiler – et nyt træprodukt

Træ er glimrende til produktion af tekstiler af høj kvalitet. Billederne er fra 
Domsjö fabrikken i Sverige som producerer 255.000 tons cellulose om året af 
høj kvalitet. De vigtigste anvendelser er til tråd, tekstiler, foer, bleer og bind.



ter omkring vand (til kunstvanding 
og forarbejdning), anvendelse af in-
sekticider og behovet for udnyttelse 
af dyrkbar jord og vand til fødeva-
rer frem for bomuld. Sidstnævnte 
har allerede ført til begrænsninger 
på eksport fra Indien og Pakistan 
som er to af de største eksportører 
af bomuld.

Samarbejde
Inden træerne vokser ind i himlen 
må man også gøre sig klart at pro-
duktion af tøj omfatter en meget 
længere proces end hvad der er 
normalt i skovsektoren. Når fibrene 
er produceret skal de væves, forar-
bejdes så de kan bæres på huden, 
farves og syes til færdigt tøj. 

De miljømæssige fordele for træ-
baserede fibre er vigtige ved en 
miljøvurdering, men en ”grøn” fiber 
betyder ikke nødvendigvis at tøjet 
er ”grønt”.

Skovbruget er kun en lille spil-
ler i den enorme tøjindustri. For at 
fremme anvendelsen af bæredygtige 
fibre kan det være nødvendigt at 
lave alliancer med andre producen-
ter af fibre fra fx økologisk bomuld, 
hamp og bambus. 

Skovsektoren kunne i princippet 
anse disse producenter som konkur-
renter, men deres situation svarer 
til producenter af træbaserede fibre. 

Det ville være en fordel for alle 
hvis man arbejder for at tage mar-
kedsandele fra syntetiske stoffer og 

traditionelt dyrket bomuld, frem for 
at kæmpe om de små markedsan-
dele som disse alternative fibre har 
i dag. En forenet ”grøn fiberfront” 
som udnytter den opmærksomhed 
som skabes af nogle af de nyere 
produkter kan få større virkning end 
en industri kan opnå alene.

Man kunne udvikle en anerkendt 
mærkning – et ”grønt pas” for tøj – som 
viser hvordan hvert skridt i produktio-

nen opfylder en bestemt miljøstandard. 
Der er mange grønne mærker under 
udvikling, men offentligheden er også 
på vagt over for ”grønvask” (som 
svarer til hvidvask af tvivlsomme 
metoder). Derfor bør tøjindustrien 
arbejde sammen med skovsektoren 
om udvikling af et sådant grønt pas.

Fotos: www.unece.org, Jean-Marc Ferré, 

www.domsjo.adityabirla.com
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UNECE lavede i marts en konference, en modeudstilling og en opvisning med tøj fremstillet af cellulose fra træ - ”Fore-
sts for Fashion Event”. Målet var at understrege at skove som drives bæredygtigt kan levere bæredygtigt fremstillet tøj.
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Eksport af træpiller  
fordoblet
USA leverer 3,2 mio. tons til 
Europa
Eksporten af træpiller fra USA blev 
fordoblet fra 1,6 mio. tons i 2012 til 
3,2 mio. tons i 2013. Mere end 98 % 
af eksporten gik til Europa.

Den amerikanske skovstyrelse, 
U.S. Forest Service, skønnede i 
2008, at 80 % af den amerikanske 
produktion af træpiller blev for-
brugt nationalt til opvarmning i pri-
vatboliger. Men i dag er en stigende 
efterspørgsel fra Europa den dri-
vende faktor for den amerikanske 
træpilleproduktion.

Træpillerne laves især af træaf-
fald fra industrien (bl.a. savsmuld, 
skaller og flis). Træpiller kan også 
laves af skovtræ, men det er dyrere.

Den stigende eksport stammer 
især fra de sydøstlige stater, som 
har rigelige ressourcer og relativt 
lave fragtomkostninger til Europa. 
Generelt øges fragtomkostninger 
med afstanden. Derfor har ameri-
kanske eksportører en prismæssig for-
del ved at ligge tættere på Europa 
end producenter i Brasilien og det 
vestlige Canada.

Europæiske lande, især England, 
bruger træpiller til elproduktion og 
rumopvarmning. Den drivende faktor 
har været Europa Kommissionens 
klima- og energipakke 2020 fra 2009 
som opstiller de såkaldte 20-20-20 
mål for Den Europæiske Union. 

20-20-20 målene går ud på inden 
2020 at reducere udledningen af 
drivhusgasser med 20 % i forhold 
til 2009, at forøge den vedvarende 
energis andel af energiforbruget 
med 20 % samt at forbedre energi-
effektiviteten med 20 %.

Over halvdelen af den amerikanske 
eksport af træpiller gik i 2013 til United 
Kingdom, og Danmark stod for 7%.

Importen i UK er vokset fra næ-
sten 0 i 2009 til 1,1 mio. tons i 2011 
og 3,7 mio. tons i 2013. Og denne 
udvikling vil utvivlsomt fortsætte, 
for adskillige store kulfyrede kraft-
værker er ved at blive omstillet til 
samfyring af kul og træpiller eller 
udelukkende træpiller. 

Drax kraftværket på næsten 4000 
MW er således i gang med at om-
stille 3 af 6 blokke til ren træfyring. 
Den første blok gik i gang i 2013, og 
i 2015 vil alle tre være klar. 

UK køber også mange træpiller i 
Canada, og indtil 2013 var Canada 
den største leverandør til UK.

Kilde: www.eia.gov 22.5.14

KORT NYT

422 SKOVEN 10 2014

USA’s eksport af træpiller fordelt på lande.

HM sprøjtemaskine
Kisa Kubik

- en professionel samarbejdspartner...f i l b jd

FARMA Skovvogne



Stor investering på vej
SCA vil lave 1,1 mio. ton

Den svenske skovindustri har nu 
fået mod på at lave ret store inve-
steringer. I løbet af i år er der truffet 
beslutninger om at investere 7 mia. 
SEK i projekter som færdiggøres i 
løbet af 2014-2016. Der investeres 
primært i produktion af cellulose og 
skåret træ.

SCA har nu søgt miljøtilla-
delse til at fordoble produktionen 
på Östrand cellulosefabrik ved 
Sundsvall i Nordsverige. Kapaciteten 
vil vokse fra 520.000 ton til 1,1 mio. 
ton. Råtræforbruget vil øges med 
omkring 2½ mio. m3 om året, fordelt 
på cellulosetræ og savværksflis.

Fabrikken laver i dag 422.000 
tons kraft pulp – dvs. cellulose der 
bruges til papir hvor der kræves høj 
styrke, typisk emballage. Desuden 
laves 95.000 ton CTMP – cellulose til 
fx avispapir – samt 460 GWh elek-
tricitet fra træaffaldet. Der er 215 
ansatte på selve fabrikken.

Det understreges at der er ikke 
truffet konkrete beslutninger om 
udvidelsen, det sker først om et år 
når miljøtilladelsen forventes i hus. 
Men det er relativt sikkert, for de 
seneste år  har man investeret i to 
store anlæg til kogning af flis ud fra 
den forudsætning at fabrikken på 
sigt skal kunne klare dobbelt så meget 
som i dag.

Hvis udvidelsen bliver gennem-
ført vil Östrand blive Sveriges klart 
største cellulosefabrik og en af 
de største i verden. I øjeblikket er 
Mönsterås størst i Sverige med en 
produktion på 760.000 ton og Värö 
vil om nogle år komme op på 700.000 
ton, begge i det sydlige Sverige. 

Kilder

www.lantbruk.com 30.9.14, 

www.skogsindustrierna.org (Kvartalsrap-

porter)

Foto: SCA Public Image Bank
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SCA’s fabrik i Östrand vil blive Sveriges største cellulosefabrik hvis den som 
ventet udvides.

Når der skal varme til
Fremtidens fyringsanlæg velegnet til 
vanskelige brændsler - 10 kW til 3,5 MW.

www.reka.com
reka@reka.com

Mød os på 
stand F10
Mød os på 
Agromek

AKKERUP PLANTESKOLE
5683 HAARBY 
TLF. 6473 1058
FAX 6473 3158
mail@akkerup.dk
WWW.AKKERUP.DK

Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men  
til at aflægge Planteskolen et besøg.  
Tilbud afgives gerne.



Af Simon Skov og  
Morten Ingerslev, IGN,  

Københavns Universitet

Aske fra flisfyring bør brin-
ges ud i skoven.

En traktor med tallerken-
spreder er velegnet, men 
sprederen skal justeres. 

En anden god løsning er 
en udkørselsmaskine med 
et spredermodul.

Med lidt øvelse kan asken 
udbringes meget jævnt i 
bevoksningen.

Produktionen af flis er stigende, 
ligesom mængden af flisaske er det. 
Når flisen er brændt, typisk på et 
flisfyret varmeværk, ligger der 1-2 
procent aske tilbage. 

De næringsstoffer, der er i flis-
asken, bør bringes tilbage til skovene. 
Det gælder især næringsfattige 
skove med gentagen flisproduktion, 
hvor træerne kan udnytte nærings-
stofferne. Se foto 1.

Spredning af flisaske i danske 
skove er endnu ikke blevet dag-
lig rutine. Der kan stilles mange 
spørgsmål både til det praktiske ar-
bejde og til skovens respons. 

Institut for Geovidenskab og 
Naturforvaltning (IGN) har udført 
et praksisnært forsøg – betalt af 
Naturstyrelsen (NST) – for at kunne 
besvare nogle af spørgsmålene om 
spredning, dosering, maskinvalg og 
barksår.

Aske må gerne udbringes
Bioaskebekendtgørelsen  
(se www.bioaske.dk) regulerer an-
vendelsen af flis- og halmaske til jord-
brugsformål. Flis- og halmaske må 
spredes både på marker og i skove, 
når en række regler overholdes. 

Asken skal analyseres og have 
et indhold af tungmetaller, der lig-

ger under fastlagte grænseværdier. 
Inden asken må spredes i skove, 
skal den være tilstrækkeligt hærdet, 
hvilket vises med en måling af led-
ningsevnen. 

Derefter må asken doseres i 
mængder, der hovedsageligt afhæn-
ger af cadmiumindholdet. Den mak-
simale dosering i skov er tre tons 
tør aske pr. ha tre gange på 75 år. 

De fleste flisasker opfylder kravene 
i bekendtgørelsen og må spredes 
med maksimal dosering. Det er 
umiddelbart en selvfølge, men også 
specifikt nævnt i bekendtgørelsen, 
at asken skal spredes jævnt over 
arealet. Det er især denne praktiske 
udfordring, der lægges vægt på i 
nærværende undersøgelse.

Tallerkenspreder egnet
I Sverige, hvor spredning af bioaske 
er mere almindeligt, findes der 
specialiserede entreprenører, der 
råder over et udvalg af tilpassede 
maskiner til askespredning. Fælles 
for dem er, at asken spredes af ro-
terende tallerkner.

Vores projekt bygger videre på 
svenskernes valg ved at etablere et 
samarbejde med Bredal A/S, der er 
kendt for deres tallerkenspredere. 
Se foto 2.

Bredal A/S er mangeårig leveran-
dør af kalk- og gødningsspredere til 
landbruget, men har også leveret 
moduler til en del af de svenske 
askespredere. Vi valgte at afprøve 
en gammel og en ny tallerkenspre-
der, begge landbrugsmodeller, samt 
en spreder monteret på en Timber-
jack skovmaskine.

En gammel, brugt og billig kalk-
spreder er et nærliggende valg, 
når man skal i gang med aske-
spredning. I princippet er sprederen 
glimrende egnet til at sprede aske, 
men justeringsmulighederne er be-
grænsede. 

Forsøg med gammel spreder
Der blev udført forsøg med hhv. 
tør og fugtig aske i en relativt åben 
vestjysk sitkabevoksning. Forsøget 
viste en række udfordringer både 
med håndteringen af aske, sprede-
ren og selve spredebilledet.

Begge asker blev leveret på en 
plads i skoven i nærheden af arealet, 
hvor asken skulle spredes. 

Den fugtige aske blev leveret i løs 
jordagtig form. 

Den tørre aske kom fra et værk, 
hvor asken produceres tør og der-
efter befugtes. Dette medfører risiko 
for, at asken stivner i containeren – 
og det viste sig tydeligt på forsøgs-
dagen. Se foto 3.

Det medførte betydeligt besvær 
at få asken ud af containeren og 
dernæst at få den knust til spred-
bare klumper. Det er derfor vigtigt 
at aftale askens form med varme-
værket.

Efter grundig knusning med 
traktorens dæk, skovl og harve var 
asken klar til spredning. Figur 1 vi-
ser resultatet af spredningen. 

Der er stor forskel på spredning 
og dosering af hhv. tør og våd 
aske. De spredes med samme 
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Askespredning i praksis

Foto 1. Spredning af flisaske modvir-
ker den eksport af næringsstoffer, som 
sker med intensiv produktion af flis.



gamle Bredal-tallerkenspreder, men 
resultatet er vidt forskelligt. 

Den tørre knuste aske støver 
voldsomt, se foto 4. Den spredes 
desuden ujævnt med et gennemsnit 
på 3,4 ton aske/ha. 

Den fugtige jordagtige aske støver 
ikke. Den spredes mere jævnt, men 
kun med en dosering på 1,4 ton/ha. 

Forsøget viser, at sprederen skal 
justeres efter asken. Det viser også, 
at den visuelle vurdering af dose-
ringen er meget svær. Man er nødt 
til at kende vandprocenten og lave 
en prøvetagningsserie på tværs af 
sporet for at justere sprederen ind 
på en korrekt dosering. Ingen af 
spredningerne kan siges at være 
acceptable.

Forsøg med ny spreder
Bredal A/S stillede op til forsøg 
med en fabriksny tallerkenspreder 
og direktør Torben Sørensen med 
værktøjskassen. En ny Bredal K-
spreder er computerstyret, så de 

basale justeringer, som dosering 
og tallerkenhastighed, styres fra 
traktorførerhuset. 

Ud fra askens vandindhold og 
massefylde taster man en dosering, 
fx 3,75 tons fugtig aske/ha, ved 20 % 
vand i asken (på basis af friskvægt). 
Så beregner computeren farten på 
fremføringsbåndet i bunden af vognen 
og åbningen bagerst i vognen, inden 
asken fordeles på de to tallerkner.

Der blev udført en række spred-
ninger i en relativ tæt 40-årig sitka-
bevoksning med en sporafstand på 
22 meter. Til dette forsøg blev der 
leveret løs jordagtig aske. Se foto 5.

Også denne gang var det tydeligt, 
at fabriksindstillingen ikke er god til 
askespredning. Asken blev spredt 
alt for meget langs sporet og alt for 
lidt midt i bevoksningen. Se figur 2.

Maskinen justeres
Det er helt nødvendigt at justere 
sprederen efter forholdene. Auto-
matikken sørger for, at den samlede 

dosering er nogenlunde korrekt, men 
spredebilledet skal man selv justere. 

Justeringen udføres efter erfaring. 
Der justeres på tallerknerne, aske-
strømmens fald på tallerknerne, 
omdrejningstallet osv. Spredebilledet 
er forbløffende justerbart og kan 
styres fra at gå lige bagud ad sporet 
til vinkelret ind i bevoksningen. En 
mellemting er optimal.

Den leverede vogn var udstyret 
med remtrukne tallerkner, hvilket 
er standard til landbrug. Remtrækket 
sidder under tallerknerne og er godt 
beskyttet i en stålkasse. Denne kasse 
mindsker frihøjden på vognen, og 
det er underordnet på marker men 
afgørende i skove. Efter få prøve-
spredninger sad vognen fast i den 
ujævne skovbund. Vi måtte køre i pit.

Hydrauliske tallerkner
Heldigvis havde Bredal også leveret 
”stilke”, der er betegnelsen for hy-
draulisk drevne tallerkner. De blev 
monteret, hvilket øger frihøjden 
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Foto 2. Bredal A/S producerer forskellige udgaver af tal-
lerkenspredere. Materialet føres bagud og fordeles på 
roterende tallerkner.

Foto 3. Container med stivnet aske – den blev hængende i 
containeren. Derfor: Aftal askens form med varmeværket.
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Figur 2. Spredning med ikke-justeret Bredalvogn. Alt for 
meget af asken lander i kanten af sporet. Heldigvis er der 
gode muligheder for at justere sprederen.



betydeligt. Se foto 6. Remtræk og 
kasse kunne afmonteres og sendes 
hjem på værksted.

Med de nye tallerkner kunne 
spredningen og justeringerne fort-
sætte. Resultatet af anstrengelserne 
var en meget tilfredsstillende spred-
ning over 22 meter. Figur 3 viser do-
seringen af aske efter kørsel i begge 
spor med 22 meters afstand. 

Der blev stort set ikke spredt i 
sporene, men ellers relativt jævnt 
hele bevoksningen igennem. Den 
gennemsnitlige dosering er på 3,3 
tons tørstof/ha, så der skal skrues 
en anelse ned, for at ramme de 3 
ton/ha der er maksimal dosering.

Skovmaskine med modul
Spredning af aske med vogn og trak-
tor har den ulempe, at vognen skal 

spændes af, når traktoren med front-
læsseren skal fylde vognen med aske. 
Køre- og læssetiden er vigtig for den 
samlede økonomi ved askespredning. 

Både fremkommeligheden og 
læssetiden kan forbedres ved at 
sprede aske med en skovmaskine 
med et Bredal-modul på ladet. 
Løsningen svarer til svensk prak-
sis, hvor et spredermodul sættes 
bag på en terrængående maskine. 
Skovmaskinens grab modificeres til 
en kran og bruges ved læsning af 
ladet. Se foto 7 og 8.

Skoventreprenør Preben Wachs 
har købt et Bredal spredermodul til 
sin Timberjack skovmaskine og selv 
modificeret grabben. Maskinen bru-
ges hos skovfoged Mogens Lunde i 
Fromsseier Plantage. Begge deltog 
aktivt i projektet.
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Figur 3. Justeret Bredalvogn spreder meget jævnt imellem 
sporene. Her med 22 meter sporafstand.

Figur 4. Bredalmodul monteret på Timberjack skovmaskine. 
Resultatet er jævn spredning og stor fremkommelighed.

Foto 4. Uønsket støv ved spredning af helt tør aske. Befugtning løser problemet.

Foto 5. Levering af løs jordagtig aske 
helt uden klumper.



MILJØ – BEVOKSNINGSPLEJE

I en tyndet rødgranbevoksning på 
50 år blev der spredt løs, jordagtig 
aske. Der er 14 meter mellem spo-
rene.

Spredningerne viste i lighed med 
de foregående, at fabriksindstillin-
gerne ikke giver en jævn spredning 
af aske. Vi justerede maskinen efter 
bedste evne uden bistand fra Bre-
dal. Resultatet var yderst tilfredsstil-
lende med en jævn spredning og en 
præcis dosering på 2,9 ton tørstof/
ha i gennemsnit. Se figur 4.

Maskinløsningen virker overbe-
visende, og resultatet er glimrende. 
Den eneste ulempe er, at det tager 
lidt tid at montere/afmontere spre-
deren og rengøre spreder og ma-
skine efter brug. Så selvom det er 

fleksibelt med et løst spredermodul, 
er det en stor fordel at organisere 
askespredningen i sammenhæn-
gende perioder.

Under projektet blev det også 
konstateret, at skaderne på barken 
var få og små og begrænset til før-
ste trærække fra sporet. Se foto 9.

Læs mere
Yderligere oplysninger om forsøget 

fås i rapporten ”Dosering og spred-

ning af flisaske”. Den kan hentes på 

www.ign.ku.dk > Søg på [spredning 

af flisaske], eller kontakt Simon 

Skov på ssk@ign.ku.dk. 

Samme sted findes rapporten ”For-

behandling og recirkulering af 

flisaske” af Simon Skov og Morten 

Ingerslev. Denne rapport omhand-

ler bl.a. den kemiske effekt af aske-

spredning. 

Søren Fodgaard: Bedre skovproduktion 

via jordbundsforbedring. Skoven 

8/11, s. 315-317. (Fra ekskursion på 

Fromsseier).
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Foto 6. Hydraulisk drevne tallerkner på stilke. Foto 7. Skovmaskinens grab monteres med skovle og bru-
ges til at grave aske op i ladet.

Foto 8. Skovmaskine med Bredal spredemodul.

Foto 9. Træerne i yderste række bliver 
sorte i et bånd. Farven ses et år efter, 
men ser ikke ud til at skade træet. 



Fuglsang på Lolland driver 
et konservativt skovbrug 
med vægt på vedproduktion.

Der dyrkes primært løv-
træ, men i områder med 
gruset bund trives nåle-
træer.

Bøgen forynges mest 
naturligt, og det giver vari-
erende kvalitet.

- Vi driver et konservativt skovbrug 
med hovedvægt på vedproduktion. 
Bestyrelsen lægger vægt på et højt 
økonomisk afkast, og der budgette-
res med et driftsoverskud fra skov-
brug og jagt på mindst 2 mio. kr om 
året i den kommende 5 års periode. 

- Der er behov for at konsolidere 
ejendommen efter at vi i en årrække 
har brugt store beløb på Næsgård 
Landbrugsskole og på Fideicom-
missets fredede palæejendomme i 
Amaliegade i København. Desuden 
skal det være muligt at opfylde stif-
telsens fundats om ”støtte af uddan-
nelse, videnskab og hjælp til mindre 
velstillede”.

Vi er på Fuglsang som hører til 
Det Classenske Fideicommis der 
også ejer Corselitze på Falster med 
samlet jordtilliggende på 4500 ha, 

hvoraf 2700 ha er skov. Danske 
Forstkandidaters Forening holdt 
årsmøde på Fuglsang, men inden 
generalforsamlingen var der også 
tid til en klassisk skovdyrknings-
ekskursion

Gode vækstforhold
Skovrider Poul Schreiner Hansen 
og skovfoged Rune Rübner-Petersen 
viser rundt i det nordøstlige hjørne 
af Fuglsang Storskov der nærmest 
kan betegnes som en halvø. Den er 
afgrænset af Guldborgsund mod øst 
og nord, og mod vest ligger Løgnor 
som består af rørsump og hav. 

Det er et af de bedste dyrknings-
områder på skovdistriktet. Terrænet 
er ret kuperet – efter lollandske 
forhold. Der er grus og sand i un-
dergrunden som derfor er ret dyb-
grundet. 

Der er gode vækstforhold for de 
fleste arter – både bøg og rødgran 
er bonitet 1. Rødgran får ikke ”ø-
syge”, dvs. stagnation og opløsning 
fra 35-40 år, og den bliver op mod 
60 år.

Bøg eller rødgran
Vi står ved en bøgebevoksning fra 
1946 og en rødgran fra 1974 som ser 
sund og vækstkraftig ud. Se foto 1 
og 2. 

- Løvtræet er det dominerende 
på Fuglsang, men vi vil gerne have 
omkring 15% nåletræ, sagde Poul 
Schreiner. Dels for variationen, dels 
for økonomien. 

- Disse bøge har på 70 år produce-
ret omkring det halve af rødgranerne, 
og begge giver et netto omkring 2-300 
kr/m3 som totalgennemsnit for træ-
arten på de to distrikter. For ti år 
siden gav bøg det dobbelte, så vi 
kan ikke se bort fra nåletræet, hverken 
på kort eller langt sigt.

Der er omkring 10 ha gran på 
denne halvø, og den stående ved-
masse nærmer sig 400 m3/ha. Med 
de gode vækstforhold i denne del af 
skoven er det oplagt at forynge med 
nåletræ igen. Der var en længere 
diskussion omkring hvilke arter der 
skulle bruges. 

Som noget lidt usædvanligt er 
det nødvendigt at hegne alt nåle-
træ, bortset fra sitka. Derfor var 
der forslag om at plante thuja eller 
douglas. På Fuglsang findes der no-
get stor douglas fra 1880, og der er 
flere yngre bevoksninger. Sitka er 
også velegnet fordi den vokser godt 
og ikke behøver hegn.

Mikael Herløv foreslog at plante 
6000 bøg/ha. 

Kaj Østergaard ville sætte nord-
mannsgran til juletræer og siden 
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Skovdyrkning på Fuglsang

Foto 1. Bøg fra 1946 – der har været en del lærk som er ble-
vet fjernet, og det er nok årsagen til den varierende form.

Foto 2. Rødgran fra 1974 som er i god vækst og stabil.



klip. Og når de er blevet for store 
kan man fortsætte med vedproduk-
tion. Nordmannsgran producerer 
ganske vist mindre end de fleste 
andre nåletræer, til gengæld starter 
man med en 30-årig bevoksning og 
undgår kulturanlæg.

- Jeg vil ikke lade rødgranen 
blive mere end 50-60 år, sagde Poul 
Schreiner. Hvis den bliver ældre be-
gynder den at gå ud, og det er ikke 
sikkert man kan kontrollere det. 

- Jeg vil starte med at forynge i 
nord eller øst og plante sitka som 
ikke bør blive ældre end 40-45 år. 
Længere sydpå vil jeg plante nåle-
træer som lever længere, for eksem-
pel douglasgran. Så kan man i næste 
generation forynge nordfra over en 
længere årrække.

Grandis vil også være en mulig-
hed. Vi så på afstand en bevoksning 
der stod på en ø ude i Løgnor. Den er 
fra 1966, og tilvæksten har formentlig 
været 25-30 m3/ha/år. Se foto 3.

- Den står ret tæt, den er fin-
kvistet og er p.t. salgbar til Asien. 
Grandis skal aflægges som korttøm-
mer, ellers risikerer den at knække 
under skovning og transport. 

- Vi får omkring 350kr/m3 for 
grandis mod 400 kr/m3 for rødgran. 

Men med en stående vedmasse 
omkring 750 m3/ha går det nok med 
den lidt lavere pris.

- Det er et Natura 2000 område, 
og der skal genplantes med nål. Det 
bliver nok grandis igen.

Foryngelse af bøg
Løvtræ er som nævnt det domi-
nerende på ejendommen, og bøg 
udgør næsten halvdelen af det be-

voksede areal. Den forynges så vidt 
muligt naturligt, og vi så et eksem-
pel i bøg fra 1912. 

Stormen i 1999 havde fremkaldt 
en større lysning, og her var nu en 
foryngelse på 2-3 m højde. Mikal 
Herløw var meget utilfreds med 
både antal og kvalitet af foryngel-
sen, mens Poul Schreiner mente det 
var en udmærket start på foryngel-
sen. Se foto 3. 
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Foto 4. Naturlig foryngelse opstået i stormfaldshul fra 1999.

Foto 3. Grandis på 49 år med en gennemsnitlig årlig tilvækst over 25 m3/ha.
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Der er også foryngelse i gang an-
dre steder i bevoksningen, og om ti 
år er de fleste gamle bøge væk. 

- Nogle steder vil vi efterplante 
med bøg, sagde Poul Schreiner. Vi 
kan også vælge at indplante noget 
sitka som giver dækning for vildtet, 
og med tiden bliver til spredte en-
kelttræer. Ær kunne godt forynge 
sig her, men der er for få frøtræer i 
denne del af skoven.

Udrensning – tynding
Det sidste punkt var en naturforyn-
gelse der var startet ganske lang-
somt under ældre bøg, og anlægs-
året var sat til 1982. Ud over bøg 
var der også ær, ask og avnbøg. Se 
foto 4.

Rune Rübner redegjorde for di-
striktets erfaringer med udrensning 
og tynding i ungt løvtræ til flis. 
Distriktet laver i dag 3000 m3 flis 
om året. 

Der havde været udrenset én 
gang manuelt. Nu var der lavet spor 
med omkring 20 meters mellemrum 
med en fælde-bunkelægger. Når 
træerne er tørret ud kommer der en 
flishugger. 

- Fældningen skal ske før løv-
spring hvor man stadig kan se ind i 
bevoksningen. Og flishugningen skal 
ske i august hvor jorden ikke er ble-
vet for blød til store maskiner. 

- Selvskovere ville give et højere 
økonomisk udbytte, men der bli-
ver færre og færre af dem. Derfor 
vælger vi maskinen, og det giver et 
netto på 15 kr/rm. Maskinføreren 
skønner at der kommer 100 rm/ha i 
denne bevoksning.

- Vi har også prøvet at lave ma-
nuel hugst af Juncker kævler i yngre 
løvtræ, men det bliver alt for dyrt. 

Der var en del diskussion om 
kvaliteten af bøgene. Nogle mente 
at der var tilstrækkeligt med gode 
emner når der var tyndet et par 
gange mere. Poul Schreiner var også 
rimeligt tilfreds, men tilføjede at vi 
stod ved et af de bedre partier af 
foryngelsen. 

Det helt afgørende aspekt er dog, 
at der på distrikterne er i alt 500 ha 
med ungt løvtræ fremkommet ved 
naturforyngelser siden 1970. For at 
nå igennem bevoksningsplejen både 
økonomisk og tidsmæssigt er det 
simpelthen nødvendigt at udnytte 
den forøgede kapacitet som flisløs-
ningen muliggør.
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Fuglsang distrikt
Bøg  47%
Eg  20%
Ask, ær  11%
Andet løv  3%
Gran  13%
Andet nål  3%
Pyntegrønt (klip)  2%

Bevokset areal  791 ha
Ikke skovbrugsmæssigt drevne arealer  110 ha
Samlet areal  901 ha

Det Classenske Fideicommis
Det Classenske Fideicommis ejer udover Fuglsang også Corselitze på Fal-
ster. Den samlede ejendom omfatter 2.634 ha skov og 1.700 ha agerjord.

Træartsfordeling på den samlede ejendom er:
Bøg  1035 ha  Nåletræ  349 ha 
Eg  478 ha  Pyntegrønt  61 ha 
Andet løvtræ  367 ha  Ubevokset  344 ha 

Begge distrikterne er typiske østdanske løvskovsdistrikter.
• Bøgen forynges naturligt, ofte i blanding med ask og ær. 
•  Egen er især plantet på de stiveste lerjorde og arealer med tendens til 

forsumpning. 
•  Alle de vigtigste løvtræer bøg, eg, ask og ær vokser godt og dyrkes i 

lange omdrifter, for bøgen f.eks. 100 - 110 år. 
•  Nåletræ, især rødgran og sitkagran, findes på ca. 20% af skovarealet. I 

rødgranbevoksningerne er ofte indblandet douglasgran og grandis, lige-
som der er en værdifuld indblanding af lærk i mange bøgebevoksninger. 

Hugsten har de senere år udgjort 8-10.000 m3 pr. år. 
Skovning af løvtræ samt diverse skovplejeopgaver varetages af 7 fast-

ansatte skovarbejdere. 
En række opgaver løses af skoventreprenører, bl.a. maskinskovning af 

nåletræ og pasning af juletræ- og pyntegrøntarealer.
Fideicommiset er præsenteret på www.corselitze.dk

Foto 5. Bøg på 33 år hvor der er lagt spor ind, og de fældede træer skal nu 
flishugges. Er kvaliteten af bøgene i orden?



AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller  
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én  
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia

Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.

Nye Aspen 2 med Full Range Technology TM. 
Brændstoffet til alle luftkølede motorer, af alle 
fabrikater, som tankes med 2% olieblandet 
benzin.  

One for all!

Med nye Aspen 2 kører både nye og ældre 
motorer bedre. Full Range Technology 
maksimerer ydeevnen, giver optimal smøring 
og holder motoren ekstremt ren. Det ved vi 
efter 10.000.000 brugte liter i mere end 10.000 
maskiner i 1.000 dage. 

Velkommen til vores forhandlere så fortæller 
de mere om den nye Aspen 2 og andre Aspen 
brændstoffer. Alle med en masse fordele for 
dig, din maskine og miljøet.

Full Range Technology gør 
nye Aspen 2 perfekt til alle 
maskiner, som tankes med 
2% olieblandet benzin. 
Fra motorsaven med høj 
motortemperatur, til hæk-
keklipperen med lav og til 
alle derimellem.



En rørsump er nu forvand-
let til eng, og gamle ege-
træer bevares af hensyn til 
flagermus.

Begge dele er gennem-
ført med tilskud.

Selv om vedproduktion er det vigtig-
ste formål på Fuglsang er der også 
plads til pleje af naturarealer. 

Storskoven er på det nærmeste 
opdelt i to afsnit af Løgnor. Det har 
forbindelse ud til Guldborgsund og 
har sikkert en gang har været et 
smalt lavvandet havområde der gik 
ind i skoven nordfra. Siden da er det 
meste af Løgnor groet til i en sump 
af tagrør, men man vil nu genskabe 
de afgræssede enge på i alt 25 ha.

Det meste af tagrøret er slået, og 
for to år siden blev der udsat Gal-
loway kvæg og får. Projektet har 
fået tilskud på 200.000 kr fordi det 
betegnes som et særlig værdifuldt 
naturområde, og samtidig har man 
beholdt enkeltbetalingen. Det er ble-
vet til et samlet tilskud på 3-5.000 
kr/ha som deles ligeligt mellem for-
pagteren og godset. Se foto 1.

- Det vanskeligste ved et projekt 
som dette er faktisk at finde en for-
pagter der vil sætte dyr ud, sagde 
skovrider Poul Schreiner. Det er 
ikke en god ide at godset selv står 
for pasningen. Dyrene slipper af og 
til ud, og derfor skal der være en 
som kan indfange dyrene på alle ti-
der af døgnet. 

- I det hele taget er den daglige 
pasning og tilsynet med dyrene van-
skelig at forene med skovdrift med 
få fastansatte medarbejdere

Rydning af tagrørene er en ge-
vinst for landskabet, og det er en 
fordel for det meste af dyre- og 
plantelivet. Men der er også dyr 
som lever i rørsumpen, og derfor 
har man bevaret to områder med 
tagrør til glæde for rørhøg og rørdrum.

Flagermusetræer
Løgnor er omgivet af skov på tre 
sider. Store dele af skovbrynet er 
bredkronede egetræer der strækker 
grenene langt ud over engen. Store 
egetræer i lysninger er meget værdi-

fulde som redetræer og overvintring 
for flagermus, og derfor har man 
fået tilskud til at bevare træerne. Se 
foto 2.

Lektor Hans Baagøe fra Zoologisk 
Museum har i Løgnor fundet 11 af 
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Naturpleje på Fuglsang

Foto 3. Her blev plantet ask for 18 år siden – men det meste er gået ud og er 
nu blevet til birk.

Foto 1. En del af rørsumpen i Løgnor er ryddet og afgræsses nu.



de 15 arter af flagermus som findes i 
Danmark; en typisk løvskov rummer 
normalt ikke mere end 6-8 arter.

Det Classenske Fideicommis vil 
gerne medvirke til at bevare denne 
biotop, og derfor har man flere ste-
der på Corselitze og Fuglsang søgt 
tilskud til bevarelse af flagermuse-
træer. Det er blevet til i alt 2.500 
træer som er opmålt med GPS af 
skovfoged Thyge Andersen. Oplys-
ningerne er lagt ind på et elektro-
nisk kort hvor man kan se alle data 
om træet. 

- Træerne er tinglyste og skal be-
vares til forfald, sagde Poul Schrei-
ner. Vi kan dog få lov at fjerne træer 
som er til fare for skovgæsterne. 
Træerne er opmærket med et farvet 
kryds, således at de ikke skades når 
der laves skovarbejde i nærheden. 

- Vi får et tilskud på 800-1400 kr/
træ afhængigt af størrelsen. For-
delt over tyve år bliver det til i alt 
900.000 kr.

- Vi har ikke haft planer om at 
fælde træerne, og bevarelsen pas-
ser fint ind i formålet med driften 
af skoven. Men hvis skoven havde 
været ejet af en privatperson ville 
jeg være forsigtig med at anbefale at 
gå ind i en sådan ordning. Værdien 
af skoven forringes muligvis når der 
er tinglyst en begrænsning i rådig-
heden over området.

Birkeskov
På vejen mellem de to oven-

nævnte punkter passerede vi en 
bevoksning af birk som også har en 
særlig naturværdi – om end det ikke 
var planen at det skulle blive præcis 
på denne måde.

Det var oprindelig en askekultur 
fra 1996, men træerne gik efter-
hånden til af asketoptørre. I stedet 
indfandt birken sig naturligt, og den 
dominerer arealet i dag. Se foto 3.

- Vi har fra gammel tid haft en del 
ask, og vores indtryk er at næsten 
al den unge ask går ud af asketop-
tørre. Derimod er der mange ældre 
aske, især fritstående enkelttræer, 
som klarer sig ret godt.

Der var en del diskussion på 
dette punkt, for mange af delta-
gerne ville gerne gribe ind. Det blev 
foreslået at tynde birken kraftigt og 
bruge den som forkultur for andre 
arter, fx eg. Andre ville fjerne birken 
og plante sitkagran. 

Der var også forslag om at sælge 
birken til selvskovere, men det afvi-
ste skovfoged Rune Rübner-Petersen.

- Selvskovning er kraftigt på re-
tur. Mange synes det kræver for 

meget arbejde, og de fyrer med 
træpiller som er nemt at håndtere. 
Jeg har rigeligt med ungt løvtræ, og 
de selskovere jeg har tilbage vil jeg 
reservere til bøg, eventuelt ær. Birk 
er der ingen der vil have.

- Hvis vi skal rydde arealet vil jeg 
lave flis. Vi vil få et dækningsbidrag 

på 1000-1700 kr/ha. 
Poul Schreiner afsluttede diskus-

sionen med at bemærke at han 
havde ikke aktuelle planer om at 
røre arealet, og det vil være interes-
sant at følge birkens udvikling.
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Foto 2. Skovbrynet ud til engen og rørsumpen i Løgnor består af egetræer som 
huser mange arter af flagermus.



Status over vigtige udviklin-
ger inden for park- og land-
skabssektoren.

Træer kan plantes på ste-
der med tung trafik

Grusstier kan klare regn 
og maskiner.

Drift af park- og landskabssektoren 
har tidligere været præget af hånd-
værksmæssige erfaringer, mens der 
har manglet mere grundige under-
søgelser af metodevalg mv. 

Det er der efterhånden rådet bod 
på, bl.a. med etableringen af Park-
teknisk Institut i 1987  (nu via Skov 
& Landskab en del af Institut for 
Geovidenskab og Naturforvaltning). 
Gennem mange år har der været 
udført et stort antal praksisnære 
undersøgelser med anvendelse af 
naturvidenskabelige metoder.

En af de mest aktive forskere på 
områder har været Palle Kristoffersen 
som - efter næsten 25 år på univer-
sitetet - sidste år blev udnævnt til 
slotsgartner i Styrelsen for Slotte 
og Kulturejendomme med ansvar 
for mange af de store statsparker i 
København.

Han blev fornylig udnævnt til ad-
jungeret professor. Det er en hæder-
stitel der kan tildeles personer på 
højt fagligt niveau som universitetet 
vil knytte nærmere til sig. Titlen er 
ulønnet – og det forventes at den 
adjungerede professor bidrager med 
forelæsninger og samarbejder med 
universitetet om forskningsprojekter.

I anledning af udnævnelsen holdt 
Palle Kristoffersen en tiltrædelses-
forelæsning d. 24. september. Han 
omtalte en række af de projekter 
som har bragt ny viden til praksis i 
park- og landskabssektoren, og i det 
følgende omtales to af projekterne.

Gadetræer tåler tung trafik
Når der skal plantes træer i byerne 
er der tit ikke meget plads. Så man 

laver en lille ”kumme” på måske 1 
m2 der lige kan rumme klumpen. 
Uden om kummen lægges kompri-
meret grus, asfalt eller fliser - de 
tunge køretøjer skal jo kunne fær-
des frit. Se figur 1.

Når jorden i kummen efter nogle 
år er brugt op går træet i stå og in-
den for en halv snes år må det ofte 
skiftes ud. Det har man efterhånden 
erkendt og giver nu træerne lidt 
mere plads. Palle viste tre eksempler 
på sammenhæng mellem vokseplads 
og omkreds af stamme:

 1,1 m2 – omkreds 42 cm
 5 m2 – omkreds 59 cm
 10 m2 – omkreds 74 cm

I nogle tilfælde finder rødderne al-
ligevel ukendte revner i jorden og 
kan så med tiden mase sig ud af 
den oprindelige kumme. Men kønt 
bliver det ikke, og det er langt fra 

altid det lykkes træet at finde en 
udvej. Se figur 2.

Palle Kristoffersen lavede i 1998 
en ph.d. afhandling for at udvikle 
metoder til at plante træer i områ-
der med belægninger. Han plantede 
træer i potter med mange slags 
materialer med og uden jord for at 
undersøge røddernes udvikling. 

Nogle træer blev sat i stabilgrus. 
Dette materiale er glimrende som 
bund til fliser – de flytter sig ikke i 
mange år frem – men det er lige så 
hårdt som beton, og rødderne op-
giver med det samme. Se figur 3.

Han prøvede også at plante træer 
i potter fyldt med skærver, hvor mel-
lemrummet mellem skærverne blev 
udfyldt med jord. Det gav en frodig 
vækst af rødder – se figur 4 og 5. 

Denne viden blev brugt nogle år 
senere da man skulle plante nye 
lindetræer på Kongens Nytorv i 
København. Her brugte man ikke 
skærver, men store sten. Jorden 

PARKDRIFT
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Vejtræer og grusstier

Figur 1. Træet har fået 1,1 m2 plads 
og har nået en omkreds på 42 cm. 
Men det bliver næppe meget tykkere.

Figur 2. Dette træ har fundet revner i 
jorden så rødderne har kunnet brede 
sig. Og det har efterhånden sprængt 
sin kumme.



blev skyllet ned mellem stenene, og 
ovenpå blev lagt grus og chausse-
sten. Se skitse i figur 6.

De store sten kunne nu optage 
tryk fra trafikken. Rødderne kunne 
finde vej mellem stenene, og træ-
erne voksede.

Men netop som træerne havde 
slået godt an kom Metro Cityringen 
og skulle lave en station på pladsen. 

Træerne måtte hives op igen – men 
man benyttede chancen til at under-
søge røddernes vækst.

Ti træer blev gravet fri i en rende 
mellem træerne, og det viste sig at 
der var masser af rødder. Det blev 
undersøgt rigtigt grundigt, man 
målte diameteren på hver eneste 
rod, så der kunne laves et meget 
præcist billede af hvordan træerne 

havde udnyttet det nye vækstmedie. 
Se figur 7 og 8.

Holdbare grusstier
I de fleste parker har man stier af 
grus bl.a. af æstetiske grunde. Men 
de slides og bliver  ofte ujævne, der 
står måske vand i længere tid efter 
regn, og de kan ikke tåle ret meget 
kørsel med maskiner.

435SKOVEN 10 2014

PARKDRIFT

Figur 6 (herover). Skitse af plant-
ningsmetoden på Kongens Nytorv. 
Trærødderne kan vokse og kan tåle 
tryk fra oven.

Figur 7 (for oven t.h.). Efter 4 år 
måtte træerne tages op. Men i 1 
meters afstand fra stammen var der 
masser af rødder.

Figur 8 (t.h.). Efter nøje opmålinger 
kunne der påvises intensiv rodvækst 
helt ned i 90 cm dybde.

Figur 3. Ingen rødder kan trænge ind 
i et lag stabil grus.

Figur 4. Træerne plantes i potter med 
skærver blandet med jord - 

Figur 5. – og det giver en frodig rod-
vækst.



PARKDRIFT

Derfor udviklede universitetet 
i samarbejde med Slots- og Ejen-
domsstyrelsen et nyt materiale til 
grusstier. Det fik navnet Slotsgrus® 
fordi det blev brugt første gang i 
Frederiksberg Have. Det har en nøje 
defineret sammensætning som giver 
de særligt gode egenskaber i anlæg 
og brug,

Når det er lagt ud og tromlet på 
rette måde holder det sig i adskillige 
år. Der er bl.a. brugt Slotsgrus på 
flere af de veje der indgår i udstil-
lingen Have & Landskab, og det har 
vist sig at disse veje kan holde til 
transport af de udstillede maskiner. 
Se figur 9.

Slotsgrus havde dog lidt svært 
ved at klare stier med hældning. 
Når det regnede blev noget af gru-
set skyllet med ned.

Men i 2011 opfandt Palle Kristof-
fersen et linjedræn – en stålplade 
der er bukket sammen til et rør med 
en lille åbning foroven. Det lægges 
ned i stien, og vandet søger så ned 
i åbningen og drænes væk. Se figur 
10 og 11.

Andre projekter
Palle Kristoffersen fortalte om 
mange andre projekter. 

Valg af metoder til etablering af 
vejplantninger, beskæring af træer, 
bekæmpelse af ukrudt på belæg-
ninger bl.a. med termiske metoder, 
udfasning af pesticider og udvikling 
af kvalitetsstandarder på højstam-
mede gade- og vejtræer. Alle projek-
ter som er rettet mod praktikere og 
hvor resultaterne umiddelbart kan 
anvendes i driften.
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Figur 11. Foreløbige erfaringer viser 
at regnvand drænes fint væk.

Figur 9. Slotsgrus kan tåle meget 
færdsel uden at give efter.

Figur 10. Linjedræn kan bruges på 
skråninger.
Fi 10 Li j d k b å

Kontakt Linddana på tlf. 75 80 52 00 for nærmeste forhandler 
- eller se mere på www.tp.dk 

 Når kapaciteten er en afgørende faktor

R E L I A B L E 
       C H I P P I N G

D E S I G N E D

M A N U FA C T U R E D

D E N M A R K



Træet eksploderede
Lyn ødelagde egetræ
Weekenden 13.-14. september blev 
våd i den sydlige del af landet – op 
til 88 mm i Nexø. Bygerne bragte 
også en del lyn med sig. Og det gik 
ud over dette egetræ i den lille by 
Sludstrup syd for Slagelse.

Et lyn er en elektrisk gnist som 
i nogle mikrosekunder opnår en 
spændingsforskel på mange millio-
ner volt og en strømstyrke på flere 
hundrede tusinde ampere. Inde i 
selve lynet når temperaturen typisk 
op på 30.000 grader – 5 gange mere 
end på Solens overflade.

Når lynet slår ned i træet, opvar-
mer det vandet i stammen, så det 
øjeblikkeligt bliver til damp. Det 
skaber et højt tryk inde i stammen, 
så den eksploderer indefra. Og så er 
der dømt pindebrænde.

Stå ikke under et træ
Billedet viser tydeligt hvorfor man 
ikke skal stå under træer i torden-
vejr. Ikke blot kan man blive ramt af 
grene, men man kan også få lynet 
igennem sig på dets vej ned i jorden. 

Generelt bør man undgå træer, 
især fritstående træer, og heller ikke 
opholde sig i et telt under et træ. 
Er man i en skov kan man finde en 
bevoksning med relativt lave træer 
i nærheden af en bevoksning med 
høje træer.

Man bør undgå åbne pladser 
og høje bjerge. Man bør ikke røre 
større elektrisk ledende genstande 
såsom hegn, rækværk, vandhaner, 
varmeapparater eller apparater for-
bundet til el- og telefonnettene.

Det er ret sikkert at være indenfor, 
men luk døre og vinduer og undgå 
ledninger, telefonen og rørføringer. 
En lynafleder gør huset mere sikkert, 
men der er aldrig fuld sikkerhed for 
at den tager al strømmen.

Selv om telefonkabler i dag er 
nedgravede, er der eksempler på at 
lyn har fundet vej flere meter ned i 
jorden og videre gennem kablet. Det 
er dog ret sikkert at tale i telefon i 
dag under et tordenvejr og selvføl-
gelig meget sikkert i de ledningsløse 
mobiltelefoner. Man skal blot huske 
på at det stadig er en elektrisk le-
dende genstand, man har i hånden.

Det eneste der er helt sikkert, er at 
sidde i et helt lukket, jordet metalbur 
(et ”Faradays bur”) hvor man ikke 
berører siderne. En bil med lukkede 
døre, vinduer og soltag er et sådant 
bur. Lynet undslipper via hjulene, 
selvom dækkene er dårlige ledere. 

Andre transportmidler såsom fly, 
toge og skibe, fungerer også som 
metalbure hvor den elektriske lad-
ning sidder på ydersiden af buret. 

Bliver man fanget i det fri af et 
tordenvejr kan man vælge at stå i 
tørvejr under et træ og dermed risi-
kere at et lyn rammer både træet og 
en selv (og det kan man altså dø af). 

Man kan også sætte sig ned eller 
sidde på hug med samlede fødder 
ude i det fri. I denne stilling rager 
man ikke så højt op, og man rører 
kun jorden ét sted. At lægge sig ned 
på jorden er knapt så godt, for så 
har man større berøringsflade med 
jorden, og der er større chance for 
at en strøm finder vej igennem én.

Fotos: Frank Hansen. Kilde www.dmi.dk 

15.9.14 

Læs mere
www.dmi.dk > Lær om > Temaer, 
Vejr > Lyn og torden
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Af Páll Tómas Finnsson

Nordisk Ministerråd viser 
i en rapport at et varmere 
klima vil udfordre skovbrug, 
landbrug og fiskeri på flere 
fronter. 

Men der kan også blive 
tale om øget bæredygtighed 
og vækst i produktionen.

Nordisk Ministerråd har fornylig 
udgivet rapporten ”Climate change 
and primary industries” (Klima-
ændringer og primærindustrier). 
Den indeholder resultaterne fra et 
forskningsprogram, som blev lance-
ret i 2010: Climate Change Impacts, 
Adaptation and Mitigation in Nordic 
Primary Industries (Virkning af kli-

maændringer, tilpasning og mildning 
i nordiske primærindustrier).

Seks nordiske forskningsnetværk 
har bidraget til rapporten og har 
leveret anbefalinger til de politiske 
beslutningstagere. Resultaterne 
blev præsenteret på en konference i 
København. 

Jørgen E. Olesen, som er leder af 
projektets styregruppe og professor 
i agroøkologi på Aarhus Universitet, 
fortalte, at landenes temperaturer 
forventes at stige mere end det 
globale gennemsnit.

”Vi bevæger os mod en markant 
temperaturstigning, hvis trenden i 
udledning af drivhusgasser fortsætter. 
Primærindustriernes udfordring er, 
at de skal formindske deres udslip 
og samtidig møde en hastigt stigende 
efterspørgsel efter fødevarer og 
andre produkter,” siger Olesen.

Den forventede temperaturfor-
øgelse hen mod slutningen af det 21. 

århundrede vil i stor grad afhænge 
af fremtidige udslip. Forlængelse 
af dagens udslipstendenser giver 
en forventet gennemsnitlig tempe-
raturstigning på mellem 2,6 gr. og 
4,8 gr., og ved lavere udslip mellem 
1,4 gr. og 3,1 gr. (Til sammenligning 
er temperaturen på globalt plan 
steget med 0,8 gr. fra slutningen af 
1800-tallet til i dag).

I Norden vil temperaturstigningen 
svare til det globale gennemsnit i 
syd og vest, og det dobbelte i nord 
og øst. Stigningen vil blive størst 
om vinteren og i områder med kon-
tinentalt klima (især Finland). Der 
forventes mere nedbør og mere eks-
treme vejrforhold, mens ændringene 
i vindforhold er usikre. 

Mængden af varmt vand som 
transporteres med Golfstrømmen 
fra Det Caribiske Hav ventes at falde 
med 20 % til 30 % mod slutningen af 
århundredet. 
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Land- og skovbrug høster 
frugterne af et varmere klima

Skovbrug, landbrug og fiskeri i alle de nordiske lande vil blive påvirket af klimaændringerne. (Foto af skovfyr i finsk 
skærgård, jordbær på torvet i Malmö og fiskenet fra Grønland).



Opvarmningen vil også betyde at 
perioden med sne- og isdække re-
duceres med 1–3 måneder. Det har 
betydning for skovbruget i de andre 
nordiske lande hvor man mange 
steder er afhængig af frost i jorden 
for at kunne færdes i skoven og på 
skovveje.

Længere vækstperiode 
Klimaændringerne, kombineret med 
nordiske forhold med lange sommer-
dage og mørke vintre, stiller pri-
mærindustrierne over for særlige 
udfordringer.

”Det nordiske område er det 
eneste sted på kloden, hvor der er 
landbrug, fiskeri og skovbrug ved så 
høje breddegrader. Det sætter os i 
en unik situation, især indenfor pri-
mærindustrierne, fordi vi skal finde 
løsningerne selv,” siger Olesen.

De stigende temperaturer vil for-
længe vækstperioden i Norden og 
derved skabe nye muligheder i pri-
mærproduktionen. 

Den største ændring består i, at 
flere plante- og dyrearter vil kunne 
trives i området, og at nye fiskebe-
stande vil bevæge sig ind i de nordi-
ske havområder. Der vil med andre 
ord ske betydelige ændringer i de 
økosystemer, som primærindustri-
erne er afhængige af.

”Det er ændringer, som skaber 
bedre vilkår for primærproduktio-
nen, og som bør pege frem mod 
mere bæredygtige produktionssy-

stemer. En længere vækstsæson vil 
løfte produktiviteten, især på græs-
marker. 

Hvis dette kombineres med nye 
teknologier indenfor bioraffinering 
– kan vi blive mere selvforsynende 
med foder. Det vil gøre både land-
brugsproduktion og fiskeopdræt 
mere bæredygtige end de er i dag,” 
siger Olesen.

Et varmere klima vil dog også 
føre til flere ekstreme klimabegiven-
heder. Ifølge Olesen er skovbruget 
især udsat i forhold til storme og 

insektangreb, mens landbruget ho-
vedsageligt trues af ekstrem regn.

Nye forvaltningssystemer
Ændringerne skaber behov for 
større fleksibilitet i forvaltningen af 
biologiske ressourcer, især fiskeri. 

”I det sidste årti har flere arter 
bevæget sig længere mod nord. Et 
godt eksempel er makrel fra Nord-
søen og Norskehavet, som nu befin-
der sig i havet omkring Island og 
Grønland. Bevægelserne vil skabe 
konflikter om fiskekvoter,” siger 
Sigurdur Gudjonsson, direktør for 
det Islandske Institut for Fersk-
vandsfiskeri. 

Større fokus på genetiske res-
sourcer

Behovet for øget produktion af 
både husdyr og afgrøder gør tilpas-
ningen til klimaændringerne sværere. 
Peer Berg, ansvarlig for husdyrsom-
rådet hos NordGen, siger:

”Vi skal udnytte hele den genetiske 
diversitet og bruge de rigtige arter de 
rigtige steder. Eksempelvis vil små 
drøvtyggere formentlig være mere 
velegnede til vådområder end de 
store tunge kødkvæg. Desuden skal vi 
udnytte variationen mellem racerne, 
blandt andet i forhold til temperatur-
tolerance og sygdomsresistens.”

Et oplagt udviklingsområde er 
øget produktion af proteinrigt foder 
– muliggjort af varmere temperatu-
rer. Til gengæld stiller de nordiske 
forhold særlige krav til udvælgelse af 
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Rapporten kan hentes gratis på nettet.

Figur 1. Udviklingen i temperatur på globalt plan siden 
1850. Kurven viser afvigelse fra normalværdien beregnet 
på perioden 1961-1990. Med tynd streg er vist temperatur 
måned for måned. De tre kurver viser 10 års glidende 
middelværdier, bearbejdet på tre forskellige måder, idet 
der ikke er lige mange målinger på alle dele af Jorden. 
Siden 1850 er middeltemperaturen steget ca. 0,8 grader.

Figur 2. Udviklingen i årlig middeltemperatur i Danmark 
siden 1873. Kurven viser 9-års middelværdier. Siden 1873 
er temperaturen på årsbasis steget ca. 1,6 grader.
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afgrøderne. Planter fra andre områder 
har ofte svært ved at tilpasse sig de 
nordiske lysforhold og gennemgår 
ikke den hærdningsproces, som for-
bereder lokale planter på vinteren.

”Vi skal udvikle nye genotyper, 
som overlever vinteren uden hærd-
ning og alligevel giver gode afgrø-
der,” siger Anne Marte Tronsmo, 
Professor i plantepatologi på NMBU, 
Norges miljø- og biovitenskabelige 
universitet.

Skovjord optager CO2

Professor Per Gundersen fra Kø-
benhavns Universitet præsenterede 
resultaterne fra Forest Soil C Sink 
Nordic Network, som har under-
søgt skovjordens evne til at optage 

kulstoffer. 60 procent af regionens 
landarealer er dækket af skove, 
hvorfor de er et afgørende element i 
CO2-regnskabet.

”Jordene i skovene indeholder 
rigtig meget kulstof, som er blevet 
suget ned af planterne. Der er faktisk 
mere kulstof i jorden end i træerne,” 
forklarer Gundersen. Han under-
streger, at der skal forskes videre i 
skovenes kulstofbinding og i hvordan 
den påvirkes af ændret skovdrift.

”Hvis vi gør det rigtigt, kan vi få 
mere CO2 ned i jorden. Til gengæld 
kan højere temperaturer og forkert 
udnyttelse af skovene sende det 
CO2, som er bundet i jorden, ud i 
atmosfæren igen. Der skal være en 
sammenhæng i skovdriften, som 

beskytter kulstoffet i jorden og 
skovenes biodiversitet.”

Stor indsats forude
Rapporten konkluderer, at Norden 
har mulighed for at øge sin mar-
kedsandel på det globale marked for 
produkter af høj kvalitet. Det vil dog 
kræve en indsats på en lang række 
områder, alt fra forskning og innova-
tion til udvikling af politiske struk-
turer og ressourceforvaltning.

”Vi skal løse flere udfordringer på 
én gang. Vi skal reducere vores CO2-
aftryk, tilpasse primærindustrierne 
til det ændrede klima og bevare 
vores ressourcebase. Det kræver 
nye teknologier, nye forvaltnings-
systemer og partnerskaber mellem 
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Forventet udvikling i 
klimaet i Norden
- Baseret på IPCC 2007

Tabellen viser hvordan temperatur 
og nedbør i Nordeuropa forventes 
at blive i perioden 2080-2099 i for-
hold til perioden 1980-1999. Den år-
lige temperatur vil stige lidt mere i 
Nordeuropa (3,2 gr.) end globalt (2,8 
gr.), og den største stigning ses om 
vinteren (4,3 gr.). 

Om sommeren vil udsvingene 
blive større, mens de bliver min-
dre om vinteren, både fra år til år 
og fra dag til dag. De steder hvor 
snedækket mindskes vil opleve den 
største stigning i minimumstem-
peratur. Samtidig vil hedebølger 
blive hyppigere, kraftigere og vare 
længere – og antallet af frostdage 
vil falde.

Årsnedbøren vil højst sandsynligt 
stige i det meste af Nordeuropa, 

mest nord for 50 gr. N (Danmark 
ligger omkring 55-58 gr. N). I et 
varmere klima kan luften indeholde 
og transportere mere fugtighed og 
dermed afgive mere regn og sne. 

Stigningen i nedbør bliver størst 
om vinteren (+15%) og mindst om 
sommeren (+2%). Syd for 55 gr. 
N vil nedbøren måske aftage om 
sommeren. 

Et varmere klima vil også med-
føre stigende fordampning. Det flyt-
ter grænsen mellem mere vådt og 
mere tørt klima (nedbør minus for-
dampning) nogle hundrede kilometer 
nordpå. Det er usikkert om jordens 
fugtighed vil ændres i Norden. 

Ekstremerne for daglig nedbør vil 
højst sandsynligvis tiltage, både i 
størrelse og hyppighed. 

Snesæsonen vil formentlig blive 
1-3 måneder kortere i Nordeuropa, 
og snedybden vil aftage 50-100% i 
de fleste områder i slutningen af år-

hundredet. En stigning i den samlede 
vinternedbør kan i nogle områder 
virke i modsat retning og give tyk-
kere snelag i kortere perioder. 

Den nordlige del af Østersøen er 
i dag isdækket om vinteren, og en 
stor del af vinterisen vil forsvinde i 
løbet af århundredet. 

Ændringerne i vindforholdene i 
Norden er usikker, men det mest 
sandsynlige er at både de gennem-
snitlige og de ekstreme vindhastig-
heder stiger. 

En tidligere rapport fra IPCC gik 
i detaljer med de enkelte lande. For 
Danmark ventede man her en tem-
peraturstigning tæt på den globale 
værdi. Nedbøren var forudsat at stige 
om vinteren og aftage om sommeren.

For Færøerne vil havet dæmpe 
udsving, og temperaturstigningen 
vil svare til den globale. Nedbøren 
vil stige mere end gennemsnittet for 
Nordeuropa. 

Forventet ændring i temperatur december-februar (tv.) og nedbør (oktober-
marts) i slutningen af århundredet. For de nordiske lande ventes de største 
ændringer helt mod nord (skravering angiver at virkningen er usikker).

Skøn for ændring i temperatur og 
nedbør i Nordeuropa fra 1980-1999 
til 2080-2099. 

Temperatur, 
gr. C

Nedbør, 
%

Vinter 4.3 15

Forår 3.1 12

Sommer 2.7 2

Efterår 2.9 8

Årlig 3.2 9
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”Global opvarmning”
Når man i medierne taler om ’den 
globale opvarmning’, henviser man 
som regel til den stigning i den glo-
bale gennemsnitstemperatur, som 
er målt siden ca. år 1900 og særligt 
efter 1975. Termen kan dog også 
henvise til den forventede fortsatte 
opvarmning i fremtiden. 

Normalt beskriver vi den globale 
opvarmning ved at vise en kurve for 
temperaturen målt i to meters højde, 
som er den normale meteorologiske 
målehøjde (se figur 1 side 439). 

Temperaturstigningen er imid-
lertid udtryk for en ophobning af 
energi i en stor del af jordsystemet. 
Energien ophobes nemlig i både 
luften, vandet, isen samt de aller-
yderste dele af den faste jord. 

Ophobningen af energi foregår 
noget mere jævnt end vist i figur 1. 
To-meter temperaturen er nemlig 
påvirket af forskellige naturlige, 
cykliske klimavariationer nær jord-
overfladen, som slører billedet (figur 
oven for). 

Ofte kobles begrebet den globale 
opvarmning direkte til menneskets 
udledning af drivhusgas, men ret 
beset ligger den kobling ikke i be-
grebet alene. 

Man kan altså godt anerkende 
temperaturstigningen uden nød-
vendigvis at erklære sig enig i 
den årsag som normalt nævnes af 
blandt andet FN’s klimapanel IPCC.

Kilde: www.dmi.dk 1.10.14

Læs i øvrigt en række artikler om klima 
på www.dmi.dk > Lær om > Klima
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A viser udvikling i temperaturen 
med naturlige variationer. 

B viser en generel opvarmning, fx 
som følge af øget indhold af CO2. 
C viser summen af A og B som er 

det vi kan iagttage.

aktørerne på området, alt fra den 
offentlige sektor til regionens virk-
somheder,” afslutter Olesen.

Den næste artikel omtaler specielt 
skovbrugets forhold og er en let for-
kortet udgave af rapportens kapitel 
7. Red.

Kilde:

Climate change and primary industries, 

TN2014:552 Nordisk Ministerråd,  2014. 

Kan hentes på http://dx.doi.org/10.6027/

TN2014-552

Fotos. www.norden.org (Johannes Jansson 

(skovfyr og jordbær) og Mats Holm-

ström (fiskenet)).

Grafik: DMI.
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Klimaændringer vil påvirke 
træernes vækst og skov-
bruget på mange punkter. 

Vækstperioden forlænges, 
tilvækst og stående ved-
masse øges, biodiversiteten 
ændres, og risikoen for nye 
skadevoldere og klimatiske 
skader øges.

Skovbruget kan bremse 
klimaændringerne gennem 
tiltag der øger tilvæksten 
og øger anvendelsen af træ.

Denne artikel er en forkortet udgave 
af kapitel 7 i rapporten fra Nordisk 
Ministerråd om klimaændringers be-
tydning for skovbrug og andre primær-
industrier (se forrige artikel). Red.

Norden har over 61 mio. ha skov, 
og det udgør knapt 1/3 af skovene 
i Europa (bortset fra Rusland). Ho-
vedparten af Nordens skove er bo-
reale, dvs. præget af nåletræer som 
rødgran og skovfyr. I Danmark og 
de sydligste dele af Norge og Sve-
rige er der overvejende løvskove.

Klimaændringer giver både mulig-
heder og risici for skovene. Artiklen 
er baseret på gennemgang af en 
række videnskabelige undersøgelser.

Længere vækstperiode
Temperaturen er steget siden 
slutningen af 1800-tallet. Det har 
medført at udspring og blomstring 
sker tidligere, dvs. foråret kommer 
tidligere. Over de seneste 160 år er 
udspringet i boreale skove forskudt 
med mellem 0,3 og 1,1 dag pr. tiår. 
Og i de seneste tiår er foråret kom-
met mellem 2 og 14 dage tidligere 
pr. tiår.

Klimaændringernes virkninger 
om efteråret er lidt mere usikre. 
Men der er tegn på at efterårsfarver 
og løvfald er forsinket i de seneste 
årtier. 

Disse ændringer medfører tilsam-
men at vækstperioden bliver læn-
gere. Siden 1960 er vækstperioden 
øget med 11 dage i boreale skove. I 
de kommende årtier skønnes vækst-
perioden at blive forlænget med 3-4 
dage pr. tiår. For tempererede skove 
skønnes vækstperioden at være 
øget med 2,1-4,2 dage pr. tiår i de 
seneste årtier.

Større tilvækst
Stigende temperatur betyder betyder 
at det organiske stof i jorden om-
sættes hurtigere, og derved tilføres 
skovene mere kvælstof. Længere 
vækstsæson og mere kvælstof vil 
tilsammen øge skovenes tilvækst.

Den længere vækstsæson har 
størst betydning mod nord. I Fin-

land kan skovenes tilvækst således 
være steget med 44% ved slutningen 
af dette århundrede.

Klimaændringerne skyldes især 
en større mængde CO2 i atmosfæ-
ren. Eftersom træerne bruger CO2  i 
stofproduktionen, vil denne faktor 
også bidrage til at øge tilvæksten og 
kulstofbindingen i skovene.

Stigende tilvækst som følge af 
klimaændringer kan påvirke tømme-
rets kvalitet (fordi bredere årringe i 
nåletræ alt andet lige giver ringere 
vedegenskaber, red.), men den nøj-
agtige virkning er meget usikker.

Den stående vedmasse i skovene 
har været opmålt siden 1925 i Sve-
rige, Norge og Finland, mens Dan-
mark og Island først kom med for 
godt ti år siden.

Figur 1 viser at den stående 
vedmasse er øget betydeligt i de 
seneste 90 år. Det skyldes dels at 
hugsten gennemgående har været 
lavere end tilvæksten, dels forbed-
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Figur 1. Stående vedmasse i de nordiske skove siden 1925.



ringer i skovdriften med bl.a. mere 
dræning. Desuden har det samlede 
skovareal været stigende i de to 
seneste årtier i Sverige, Norge, Dan-
mark og Island. 

Anvendelse af træ
Træ er en vigtig råvare til byggeri, 
møbler, papir, emballage og energi. 
Træ anses for mere miljøvenligt 
end andre materialer som plastic 
og stål, især når man betragter hele 
produktets livscyklus. 

Anvendelse af 1 m3 træ i stedet 
for andre materialer vil reducere ud-
slip af CO2  med omkring 2 tons CO2 

(se figur 2). Der er to årsager:
- Fremstilling af træprodukter 

betyder at der sker en fysisk oplag-
ring af 0,9 tons CO2  pr. m3 træ som 
ellers ville være frigivet til atmo-
sfæren. Denne effekt er størst ved 
produkter med lang levetid såsom 
møbler og byggeri og ret kort ved 
produkter som papir.

- Forarbejdning af træprodukter 
kræver normalt meget mindre fos-
sil energi end råvarer som cement 
eller plastic. På den måde kan an-
vendelse af træprodukter reducere 
udslip med 1,1 tons CO2  pr. m3 træ.

Bioenergi
Danmark, Finland og Sverige er som 
medlemmer af EU forpligtet til at 
opfylde EU’s mål om mindst 20% 
vedvarende energi i 2020. Norge og 
Island er ikke medlem af EU, men 
skal opfylde målsætningen som led i 
en samarbejdsaftale med EU.

Anvendelse af træ og træaffald 
til energiproduktion har været sti-
gende det seneste tiår, se figur 3. 

Sverige og Finland anvender be-
tydeligt mere træ til energi end de 
andre lande. Det skyldes især an-
vendelse på industrier af sortlud fra 
cellulosefremstilling, bark og sav-
værksaffald. 

Desuden er der stigende anven-
delse af hugstaffald og træpiller. 
Sverige og Finland har en lang tradi-
tion for at bruge brænde til opvarm-
ning i privatboliger. 

Danmark bruger relativt mere 
træenergi end Norge. Det skyldes 
især et stigende forbrug af træpiller, 
som delvist er importeret.

Biodiversitet
Nordens skove er levested for om-
kring 25.000 arter af planter og dyr, 
og det er omkring halvdelen af alle 
de arter som lever i Norden.

Norden rummer 54 træarter. De 
mest udbredte og de mest kom-

mercielt anvendte i Finland, Norge 
og Sverige omfatter ganske få arter 
– rødgran, skovfyr, vortebirk og 
dunbirk. Disse arter udgør over 90% 
af vedmasse og tilvækst i Sverige 
og Finland. I Danmark er bøg og eg 
også almindeligt udbredte.

Sammensætningen af arter i de 
nordiske skove kan ændres som 
følge af klimaændringer. 

De mest ekstreme scenarier for 
opvarmning viser at de nordlige 
dele af Sverige, Finland og Norge 
i slutningen af århundredet kan 
begynde at ligne de sydlige dele af 
de nævnte lande. Og vilkårene i de 
sydlige dele kan komme til at ligne 
Centraleuropa. Det betyder at de 
boreale skoves løvtræer vil få større 
udbredelse, og det vil øge variationen. 

I regionens tempererede skove 
kan der ske et skifte fra nåletræs-
dominerede skove til løvskove. Bio-
tiske og abiotiske faktorer såsom in-
sekter, skadevoldere, brand og vind 
vil formentlig også påvirke skovenes 
sammensætning.

Intensiv skovdrift vil imidlertid 
have en stærk indflydelse på skov-

strukturen ved at dyrke økono-
misk vigtige arter uden for deres 
naturlige udbredelsesområde (fx 
rødgran), eller ved at fremme nye 
hovedtræarter.

Det er ikke sikkert at fredning eller 
beskyttelse er en løsning, selvom 
det normalt er gavnligt for at bevare 
biodiveristet. Den ideelle løsning 
bør omfatte en kombination af fred-
ning og skovdrift.

Abiotiske risici
I Nordeuropa forudses temperaturen 
at stige som følge af klimaændringer. 
Nedbøren ventes også at stige, dog 
især i vintermånederne.

Højere temperaturer øger for-
dampningen og dermed muligheden 
for skovbrande, mens en højere 
nedbør går i modsat retning. Samlet 
set vil risikoen for skovbrand stige i 
Norden. 

I Finland var der således sidst i 
det 20. århundrede varslet risiko for 
skovbrand i 60-100 dage om året. 
Dette tal ventes at stige med 30% 
i de kommende årtier, og antallet 
af skovbrande vil øges med 20%. I 
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Figur 2. Anvendelse af 1 m3 træ i stedet for andre råvarer vil reducere udslip-
pet af CO2 med omkring 2 tons CO2 .

Figur 3. Anvendelse af træ til energiproduktion i de nordiske lande siden 2001.



Rusland og Canada er arealet med 
skovbrande allerede steget betyde-
ligt de seneste to årtier.

Snesæsonen vil formentlig blive 
kortere, mens mængden af sne 
ventes at stige i vintermånederne i 
Nordeuropa (når vinterluften bliver 
varmere kan den rumme mere vand-
damp og dermed kaste mere sne af 
sig, red.). 

Øget nedbør i vintermånederne 
vil sandsynligvis gøre jorden mere 
vandlidende og give flere oversvøm-
melser. Samtidig vil perioden med 
frost i jorden blive kortere – i det 
sydlige Finland ventes der kun at 
være frost i 2-3 måneder fremover 
mod 4-5 måneder i dag. Begge dele 
vil øge skovenes følsomhed for 
stormfald, fordi rødderne står dårli-
gere fast i våd, optøet jord. 

Kortere periode med frost og sne 
vil også påvirke skovningsarbejdet 
ved at begrænse tilgængeligheden af 
skove på blødbund og stenet terræn.

Biotiske risici
Angreb af skadevoldere er en vig-
tig naturlig årsag til forstyrrelse af 
skove. Det kan medføre afløvning, 
tilvæksttab og udbredt skovdød. 

Klimaændringer kan svække træ-
ernes forsvarsmekanismer, så de 
bliver mere sårbare over for angreb 
af insekter mv. Ændret klima kan 
også ændre den naturlige udbredelse 
for insekter og skadevoldere. 

Der er således allerede tegn på 
at udbredelsen af fyrrebarkbillen 
(Dendroctonus ponderosae) i Canada 
ændres når temperaturen stiger. 

Typografen (Ips typographus) – 
som i Sydsverige normalt har en ge-
neration om året – vil få to genera-
tioner om året, hvis den årlige gen-
nemsnitstemperatur stiger blot 2-3 
grader. (I år har man eksempelvis 
set 2 generationer af typografen i de 
centrale dele af Sverige hvor der var 
stormfald i vinter, red.).

Stigende vintertemperatur kan 
medføre at afløvende insekter, så-
som rød fyrrehveps (Neodiprion 
sertifer) og Epirrita autumnata (en 
måler-art), breder sig mod nord, 
fordi deres æg får bedre muligheder 
for at overleve. 

Desuden kan løvskovnonnen 
(Lymantria dispar) og nonnen (Ly-
mantria monacha) brede sig nordpå 
med 500-700 km og forårsage større 
angreb især i de nordlige løvskove.

Større risiko for afløvning vil 
øge risikoen for angreb af sekun-
dære skadeinsekter som lever på 
svækkede træer, såsom fyrrens 
marvborer (Tomicus piniperda) og 
typografen, især hvis den får to ge-
nerationer om året.

Flere storme kan gøre nåleskove 
i Danmark, Sydnorge og Sydsverige 
mere følsomme for marvborer, Ips 
sexdentatus (en barkbille) og skarp-
tandet barkbille (Ips acuminatus).

Patogene svampe som Gremme-
niella abietina (der fremkalder fyrrens 
knop- og grentørre) angriber fyrre-
skove i Sydfinland og Nordsverige. 
Milde vintre kombineret med høj ned-
bør om sommeren vil sandsynligvis 
øge risikoen for denne sygdom. 

Længere vækstsæson som følge 
af højere temperaturer kan desuden 
øge råd i rødgran forårsaget af He-
terobasidion parviporum og rodfor-
dærver (H. annosum).

Tilpasninger
Skovbruget kan gennemføre en 
række omlægninger af driften for 
at begrænse virkninger af klimaæn-
dringer. Neden for nævnes nogle 
eksempler.
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Skovene i de nordiske lande kan påvirkes både positivt og negativt af klimaændringer. Produktionen i skovene bliver 
større, til gengæld er der risiko for flere angreb af skadevoldere, og skovningsarbejdet om vinteren bliver vanskeligere.



Bevoksningsniveau
Man kan berige naturforyngelser 
med andre arter, udvælge træarter 
som klarer sig på forskellige typer 
voksesteder og anvende blandinger 
af træarter og provenienser. 

Man kan tilpasse tyndingsstyrken 
til større tilvækst fordi vækstfor-
holdene bliver bedre og udvikle 
skovningsmetoder til mere fugtige 
forhold.

Driftsniveau
Man kan udvikle planlægnings- 
og beslutningsværktøjer der kan 
håndtere risiko og usikkerhed, 
etablere økosystemer med stor 
variation i træarter, alder og struk-
tur og begrænse arter med stor 
brandrisiko.

Man kan undgå kraftig tynding af 
hensyn til sne- og stormskader, og 
reducere ophobning af brændbart 
materiale for at undgå skovbrande.

Skovpolitisk niveau
Man kan blande planter fra forskel-
lige provenienser allerede i plante-
skolen, således at bevoksningerne 
er mere robuste over for ydre på-
virkninger. 

Herudover er løbende overvåg-
ning af skovenes sundhed og skade-
voldere vigtigt. Ikke blot for hurtigt 
at opdage nye skadevoldere, men 
også for at reducere angreb af se-
kundære skadevoldere.

Begrænsning af  
klimaændringer
Som nævnt peger meget på at 
skovenes tilvækst og stående 
vedmasse øges, dels pga. højere 
temperatur, dels fordi mængden 
af CO2 i atmosfæren er stigende. 
Men eftersom skovene anvender 
kulstof i stofproduktionen vil større 
tilvækst bremse stigningen i atmo-
sfærens indhold af CO2 og dermed 
begrænse drivhuseffekten. 

Tilvæksten kan desuden øges ved 
gødskning med kvælstof som mange 
steder er en begrænsende faktor 
for væksten. I den sydlige del af 
Skandinavien er der dog et ret stort 
kvælstofnedfald fra atmosfæren, så 
skovene er tilstrækkeligt forsynet. 
Her kan man overveje at tilføre an-
dre næringsstoffer som måske er i 
mangel for at øge kulstofbinding.

Udrensning og stærkere tynding 
vil øge kulstofbindingen fordi de 

tilbageværende træer får mere plads 
og flere næringsstoffer til rådighed. 
Forlængelse af omdriften har samme 
effekt, men vil også øge risikoen for 
biotiske og abiotiske skader. 

Det må bemærkes at den om-
driftsalder som er optimal til at 
maksimere kulstofbinding ofte af-
viger fra den økonomisk optimale 
omdriftsalder. Derfor er der behov 
for økonomiske incitamenter for at 
overtale skovejere til at forlænge 
omdriften for at øge kulstofbindingen.

En kombineret produktion af 
energitræ og tømmer vil ikke blot 
øge kulstofbinding, men også redu-
cere CO2 udslip fra skovdriften. På 
samme måde vil en kombination af 
flere metoder som forlænget om-
drift, bevaring af gamle træer og 
dødt ved, og etablering af stødpude-
zoner omkring vådområder have en 
positiv effekt på biodiversitet såvel 
som kulstoflageret. 

Skovdriften bør også gå i retning 
af at beskytte og om muligt forøge 
kulstoflagring i jordens organiske 
stof. Der er dog brug for mere viden 
for at kombinere dette med målet 
om at øge produktionen og fjernelse 
af biomasse fra skovene.
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Skovkonsulenterne 
Udvider og flytter
Forstkandidat Casper Pleidrup er 
pr. 1. september startet hos Skov-
konsulenterne ApS. Casper kommer 
fra en stilling som skovfoged hos 
Skovdyrkerforeningen Vestjylland, 
hvor han havde ansvar for jule-
træer og ca. 60 ejendomme. 

Hos Skovkonsulenterne kommer 
Casper til at rådgive omkring dyrk-
ning af juletræer, driftsplanlægning 
og hugst.

Skovkonsulenterne er samtidig 
flyttet i nyt kontor under samme 
tag som Djursland Landboforening 
på adressen Føllevej 5, 8410 Rønde. 
Direktør for Skovkonsulenterne er 
forstkandidat Anders Fischer.

Agerskovbrug
Dansk forskningsleder

Forskningschef Lars Graudal fra Kø-
benhavns Universitet er udpeget til 
områdeleder ved Verdens Center for 
Agerskovbrug, ICRAF, i Nairobi. 

Han får ansvar for forskningsom-
rådet ”forædling af træer til ager-
skovbrug”. Det omfatter bl.a. valg 
af arter og frøkilder, udvikling af 
sorter samt forsyning af godt plan-
temateriale til småbønder. 

Lars Graudal er rådgiver og 
forskningsgruppeleder inden for 
Tropiske Træer og Landskaber på 
Institut for Geovidenskab og Natur-
forvaltning. Han vil i de kommende 
to år arbejde på skift i Nairobi og 
København.

ICRAF har hovedsædei Nairobi, 
Kenya, og 6 regionale kontorer. 
Agerskovbrug er en dyrkningsform 
hvor man kombinerer landbrug/
gartneri med skovtræer. Formålet er 
bl.a. at udnytte arealet mellem skov-
træerne i de første år af træernes 
liv til produktion af fødevarer. Træ-
erne kan desuden levere brænde 
eller pæle til småbønder og måske 
fortsætte til tømmerproduktion.

IUFRO
Leder af skovdyrkning
Jens Peter Skovsgaard (dansk forst-
kandidat, professor i skovdyrkning 
i Sverige) er valgt som ny leder 
af IUFRO’s verdensomspændende 
forskningssamarbejde om skovdyrk-
ning for perioden 2014-19. 

Valget fandt sted ved IUFRO’s 
verdenskongres i Salt Lake City, 
USA, 5.-11. oktober. Ved denne 
kongres trådte Niels Elers Koch, 
Københavns Universitet, samtidig 
tilbage fra posten som president, 
idet han har forladt skovbruget i for-
bindelse med sit nye job som adm. 
direktør for Trap Danmark.

IUFRO står for International Union 
of Forest Research Organizations og 
er det største globale netværk for 
skovforskning. De faglige aktiviteter 
er organiseret i 9 divisioner, hvor J.P. 
Skovsgaard altså er blevet leder af 
en af disse. Læs mere om IUFRO på 
www.iufro.org



56 mio. m3 mistes 
hvert år
Pga. storme, barkbiller og brand
Skader som følge af stormfald, bark-
biller og brand er øget drastisk i 
europæiske skove i de senere år. For-
styrrelser af denne art er en naturlig 
del af økosystemerne og er derfor 
ikke i sig selv en katastrofe, men de 
er tiltaget i betydeligt omfang.

Omkring 1970 gik der i gennem-
snit 20 mio. m3 tabt hvert år i Euro-
pas skove på grund af stormfald, 
barkbiller og skovbrand. Disse tre 
faktorer er de vigtigste årsager til 
uventede tab.

Omkring 2010 var det gennem-
snitlige årlige tab nået op på 56 
mio. m3 om året. Det er fordelt med 
32,3 mio. m3 fra stormfald, 14,5 mio. 
m3 fra barkbiller og 9,4 mio. m3 fra 
skovbrande. 

Den årlige hugst ligger omkring 
540 mio. m3. Derfor er det i dag 1/10 
af den samlede hugst som skyldes 
disse katastrofer. 

Økonomisk har det stor betydning 
for skovbruget. Det er som regel de 
ældre, mest værdifulde træer der 
rammes. Og genetablering af skoven 
efter disse katastrofer er ofte dyrere 
i forhold til en kontrolleret hugst i 
lille skala.

Det seneste tiår har været det 
værste. Fra 1971 til 2001 voksede 
omfanget af skader med 1,06 mio. 
m3 pr. år i snit. Men fra 2002 til 2010 
blev tabet øget med 1,60 mio. m3 
hvert år. 

Prognoser viser at i de kom-
mende årtier vil skaderne øges med 
0,9 mio. m3 om året. I 2030 vil vi 
derfor være nået op på et gennem-
snitligt årligt tab omkring 74 mio. 
m3.

Disse tal fremgår af en interna-
tional undersøgelse som har un-
dersøgt skader på skov fra 1971 til 
2010 i hele Europa (bortset fra det 
tidligere Sovjetunionen). Forskerne 
peger klart på klimaændringer som 
den drivende kraft bag udviklingen.

I de kommende årtier ventes 
stormskader især at vokse i Central- 
og Vesteuropa. Skader fra barkbiller 
får især stigende betydning i Al-
perne. Og skovbrande – som er al-
mindelige i Middelhavslandene – vil 
især øges i Spanien og Portugal.

Mindre kulstofbinding
Der er en stærk vekselvirkning 
mellem skovene og klimaet. Når 
mængden af CO2 i atmosfæren er 
stigende, vil skovtræerne optage 

stigende mængder af drivhusgassen 
kuldioxid (som bruges i stofproduk-
tionen). Skovene er derfor med til at 
begrænse drivhuseffekten og dermed 
klimaændringer.

Imidlertid frigives der kulstof når 
træer går ud og skoven ødelægges. 
Det trækker i modsat retning. 

En anden undersøgelse har for 
nylig vist at skovenes evne til at 
binde stigende mængder kulstof 
måske er ved at nærme sig et mæt-
ningspunkt.

Derfor foreslås det at tilpasse 
skovdriften så man forbedrer skove-
nes evne til kulstofbinding. Det kan 
ske ved at forøge biodiversiteten og 
gå over til stærkere tyndingshugster.

Kilder

www.efi.int 4.8.14

Rupert Seidl: Increasing forest distur-

bances in Europe and their impact on car-

bon storage Contributions. Nature Climate 

Change 4, 806–810 (2014), www.nature.com
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Vedmasse der er ødelagt af skovbrande (rød), barkbiller (grøn) og stormfald 
(brun) i Europas skove fra 1971 til 2010 og prognoser frem til 2030.

 Vi leverer millioner af planter direkte til vore kunder hver sæson  
    - og vi har produceret planter i over 30 år … ..Gæt hvorfor 

      www. SKOVPLANTER.dk   

• Planter til skov, læhegn og juletræer 
• Grenknusning, stub- og rodfræsning 
• Boring af plantehuller, rillepløjning m.m. 
• Maskinplantning i skov og på mark 
• Natur- og landskabsprojekter 

   

 



Der bliver nedlagt stadigt 
flere kron- og dåvildt.

Mange ræve har fået 
hvalpesyge, og det gav et 
kraftigt fald i jagtudbyttet.

Den nye statistik over vildtudbyttet 
kom sidst i september. I jagtsæso-
nen 2013/14 blev der i alt nedlagt 
2,259 mio. stykker vildt. Det er en 
tilbagegang på 5 % i forhold til den 
foregående sæson, svarende til ca. 
110.000 stykker vildt. 

Ud af i alt 61 vildtarter på vildt-
udbytteskemaet er 27 gået mere end 
10 % tilbage, mens 12 arter er gået 
mere end 10 % frem.

Kronvildt og dåvildt
Antallet af nedlagt kronvildt steg 
med 8% til 10.300, og nedlagt då-
vildt steg med 11% til 8.300 stk. 
Disse hjortearter fortsatte dermed 
den stigende tendens der har været 
gældende i en lang årrække. Set 
over fem år er der tale om en for-
dobling – i 2008/09 blev der således 
”kun” nedlagt 5.000 kronvildt og 
4.400 dåvildt. 

Det afspejler tydeligt at bestan-
den er i kraftig fremgang, som det 
også fremgår af Jægerforbundets 
opgørelse (Skoven 9/14). Forårs-
bestanden 2013 skønnes til 21.100 
kronvildt og 18.900 dåvildt.

Ræve
En markant ændring er et fald i ud-
byttet af ræve på 26 % på landsplan. 
Kun i hovedstadsområdet var der 
en svag fremgang, men ellers var 
der nedgang i udbyttet i alle andre 
dele af landet: 2 % i Nordøstsjælland, 
16-30 % på det øvrige Sjælland og 
Lolland-Falster, 8 % på Fyn og 21-
43 % i Jylland. 

Som den vigtigste årsag peges 
på at der i juli 2012 blev konstateret 
hvalpesyge på en minkfarm i det 
sydlige Jylland. Siden har sygdom-
men antaget epidemisk karakter på 
minkfarme i Jylland. 

Fra oktober 2012 og fremefter 
har man fundet et større antal 
døde ræve, som ved efterfølgende 
undersøgelse har vist sig at være 
smittet med hvalpesyge (se Kort 
nyt side 449). 

Det vides ikke, om nedgangen i 
jagtudbyttet skyldes hvalpesyge i 
alle dele af landet, men indtil videre 
er hvalpesyge i minkfarme alene kon-
stateret i Jylland syd for Limfjorden. 

Blandt de øvrige jagtbare patte-
dyr var der en mindre tilbagegang 
for bl.a. rådyr og hare, mens antallet 
af nedlagte mårhunde er tredoblet, 
dog stadig på et lavt niveau.

Fuglevildt
Der skete et fald i udbyttet af ringduer 
(13 %), husskade (13%) og råge (22%). 

Antallet af fasaner har været 
uændret i nogle år omkring 710.000. 
Det er dog lavere end nogle år tid-
ligere, fx 2009/10 med 810.600 eller 
2008/09 med 765.000.

Til gengæld steg udbyttet af 
skovsnepper med 19 % til 40.300. 
Skovsneppen er dog en art der kan 
svinge meget – i 2008/09 og 2009/10 
blev der således nedlagt omkring 
65.000 fugle.

Flere jagttegn
I jagtsæsonen 2013/14 var der 
176.943 som løste jagttegn. Det er 
det højeste antal, siden den lands-
dækkende statistik blev indført 
i 1941. Dengang var der omkring 
85.000, så det er en fordobling på 
75 år. 

Jagten er stadig mest for mænd. 
Der var 10.750 kvinder som løste 
jagttegn i 2013/14, svarende til 6,1 %. 

Statistikken er baseret på jæger-
nes indberetninger. To tredjedele 
af alle jægere indberettede vildtud-
bytte (67,5 %), og næsten tre fjerde-
dele indberettede deres udbytte via 
internettet. Udbyttetallene i tabellen 
er korrigeret for manglende indbe-
retninger.

Blandt de jægere, der indberet-
tede vildtudbytte, havde 57 % ned-
lagt mindst ét stykke vildt. Der er 
dog stor forskel på jagtlykken mel-
lem kønnene. 59 % af mændene fik 
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Flere kron- og dåvildt, 

færre ræve
Der bliver stadigt flere krondyr i landet, og de står ofte ude på markerne. Foto fra marts 2014, Vind Hede ved Ulborg.



vildt med hjem, mens det kun gjaldt 
for 30 % af kvinderne. 

Jægere med udbytte nedlagde 
i gennemsnit 25,0 stykker vildt, 
fordelt med 25,4 stykker vildt i gen-
nemsnit for mænd og 9,8 stk for 
kvinder.

Oplysningerne til Vildtudbytte-
statistikken indsamles af Natur-
styrelsen og bearbejdes af DCE 
Nationalt Center for Miljø og Energi, 
Aarhus Universitet. Statistikken in-
deholder oplysninger om jægere og 
nedlagt vildt i Danmark. Alle jægere 
har pligt til at indberette deres 
personlige vildtudbytte efter jagt-
sæsonens udløb. 

Detaljer om rævejagt
Der er nu mulighed for at indberette 
flere detaljer om pattedyrene. Da 
antallet af ræve er faldet kraftigt er 
resultaterne herfra vist i rapporten.

De viser bl.a. at langt den største 
del af udbyttet var voksne (89 %). 
Der er overvægt af hanner i forhold 
til hunner: 64 hanner / 36 hunner 
blandt de voksne og 55 hanner / 45 
hunner blandt ungerne.

Ræven har jagttid fra 1. septem-
ber til 31. januar og kan derudover 
reguleres under visse omstændig-
heder og på visse lokaliteter i den 
øvrige del af året. Hvalpe uden for 
grav kan reguleres fra 1. juni til 31. 
august. 

Figuren viser hvornår rævene er 
nedlagt i de to seneste sæsoner. 
Langt den største del af det samlede 
ræveudbytte (83 %) nedlægges i ok-
tober-januar, og næsten halvdelen af 
hvalpene (46 %) nedlægges i juni-juli. 

Disse oplysninger er et eksem-
pel på, hvad der kan uddrages af 
de supplerende oplysninger, som 
jægerne taster ind sammen med 
de obligatoriske indberetninger om 
nedlagt vildt. 

Det er håbet at endnu flere jægere 
vil bidrage ved at indtaste supple-
rende oplysninger. Derfor opfordres 
der til enten at føre en omhyggelig 
jagtjournal og/eller indtaste sine 
oplysninger om nedlagt vildt så hur-
tigt som muligt efter hver jagt.

sf
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Vildtudbyttestatistik for jagtsæsonen 
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Vildtart 2011/12 2012/13 2013/14

Kronvildt 7.800 9.500 10.300

Dåvildt 5.700 7.500 8.300

Sika 405 714 446

Råvildt 126.400 127.400 122.400

Vildsvin 254 335 356

Hare 55.500 55.300 54.700

Ræv 37.000 37.500 27.800

Mårhund 110 282 351

Mink 3.300 3.400 3.900

Husmår 3.300 3.400 3.200

Agerhøne 25.500 28.800 28.500

Fasan 708.100 710.800 700.600

Ringdue 208.600 278.500 241.600

Gråand 478.300 486.000 469.000

Fiskehejre 337 1.600 305

Skovsneppe 24.500 34.000 40.300

Krage 77.300 89.200 86.500

Husskade 30.700 33.900 29.400

Råge 89.300 90.700 70.700

Skarv 2.200 2.100 2.500

Total (mio.) 2,179 2,369 2,259

Jagtudbytte af udvalgte arter i de tre seneste sæsoner. Udbyttetal under 1000 
er ikke afrundet.

Tidsmæssig fordeling af jagtudbyttet af ræve fordelt på henholdsvis voksne 
hanner, voksne hunner og unger. Figuren er baseret på jægernes indberet-
ninger af tidspunkt for nedlæggelse af 12.954 ræve nedlagt i månederne juni-
februar i sæsonerne 2012/13 og 2013/14.



Hvalpesyge hos ræve
Stor dødelighed

Hvalpesyge skyldes infektion med 
et paramyxovirus. Virus kan smitte 
en lang række dyr såsom grævling, 
ilder, husmår, skovmår, ræv, mår-
hund, mink, hund (kaldes hunde-
syge) og sæl (kaldes sælpest). 

Den seneste epidemi er opstået 
ved at ræve har smittet mink i mink-
farme. Når den først er kommet ind 
i minkfarme spredes den retur til de 
vilde dyr.

Inkubationstiden er typisk 4-8 
uger, men kan variere fra 3 dage 
op til 12 uger. I minkfarme varierer 
dødeligheden fra 1% op til mere end 
80% af alle mink. 

Hvalpesyge ses især på slimhin-
derne. Der kommer flåd fra øjne og 
næsebor, og der dannes skorper 
ved snude, øjne, ører og poter. Ofte 

ses udsvedninger i huden, der kan 
føles som et vaskebræt, og hævelser 
i poterne (hard pad). 

Virus kan angribe hjernen, så 
dyrene får kramper, og de dør plud-
selig i et krampeanfald uden andre 
symptomer. Ved obduktion ses tyde-
lige tegn på en svær lungeinfektion. 

Hvalpesyge er en anmeldepligtig 
sygdom. Det betyder at dyrlægen 
skal tilkaldes hvis der i en minkfarm 
optræder kliniske tegn, som giver an-
ledning til mistanke om sygdommen.

Der findes ingen behandling af 
hvalpesyge, og smittede dyr dør. 
Hvalpesyge hos hunde og mink i 
farme kan forebygges gennem vacci-
nation og vil beskytte dyrene i resten 
af levetiden. Dyr i inkubationsfasen 
kan ikke reddes ved vaccination.

Kilde: DTU Veterinærinstituttet, 
www.vet.dtu.dk > Dyrlægens indgang 

> Sygdomme A-Z  

Foto: Mariann Chriél, DTU Veterinær-
instituttet.
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Husqvarna fylder 325 år
Startede med at lave våben
Mange kender måske Husqvarna 
for motorsave og buskryddere. Men 
den svenske virksomhed begyndte 
faktisk med at lave krigsmateriel. 

De mange krige i Europa i 
1600-tallet medførte et behov for 
våben til den svenske hær, og i 1689 
lavede man de første boreværker i 
Huskvarna. Byen ligger ved udløbet 
af den store sø Vänern som kunne 
levere energi i form af vandkraft 
til fabrikken. Huskvarna (udtales 
Hýskvarna) er i dag en forstad til 
Jönköping.

Kontrakten om at lave rifler til 
staten ophørte i 1872. Men Hu-
sqvarna havde lært at arbejde med 
metalvarer og brugte erfaringerne 
til at lave symaskiner, jagtvåben, 
brændeovne, kødhakkere, den før-
ste svenske skrivemaskine, cykler, 
motorcykler, kedler, plæneklippere, 
gaskomfurer og mikrobølgeovne.

Den første motorsav kom til i 
1959. Husqvarna brugte teknologi 
fra motorcyklens lydpotte til at 
opnå lavere støjniveau end konkur-
renterne. I 1969 udviklede man 
antivibration som forhindrer skov-
arbejdere i at få ”hvide fingre” ved 
langvarig brug. 

I 1973 kom verdens første motor-
sav med automatisk kædebremse. 
Og i 1999 fulgte TrioBrake™ som 
giver brugerne mulighed for at 

aktivere kædebremsen med højre 
hånd. Den seneste udvikling er 
AutoTune™ fra 2009 som regulerer 
brændstoftilførslen automatisk – det 
optimerer ydelsen og begrænser ud-
stødningen.

I 2012 præsenterede man en serie 
af produkter med batteri – motor-

save, trimmere og hækkeklippere. 
De er lydsvage, med små vibrationer 
og næsten fri for vedligeholdelse.

Husqvarna havde i 2013 en om-
sætning på 30 mia. SKR og 14.000 
ansatte.

Kilde: Pressemeddelelse 24.4.14 og 
fotos fra Husqvarna.

Den første motorsav fra 1959.

Husqvarna blev grundlagt ved et vandfald der kunne levere energi til produktionen.

Der dannes skorper ved snude og øjne.



Benhård benved 
Kraftige farver
I efterårets fantastiske farveorgier 
ses benved tydeligt – også når de 
gule og røde blade er faldet af. For 
bladfaldet fremhæver de flotte, 
spøjse frugter – lysende, rosa kaps-
ler med markante orange frøkapper. 
I England kaldes den med rette 
”Burning Bush”.

Man skal dog nøjes med at indtage 
benved med øjnene. Hele planten 
– og især frugterne – er fyldt med 
glykosider, der kan medføre kolik, 
hjertebanken, hallucinationer, lever- 
og nyresvigt – og død! 36 frø angives 
at kunne dræbe et voksent menneske. 

Pulver af tørrede og stødte frø 
skulle være en effektiv insektgift. Og 
man har tidligere lavet udtræk og 
salver fra bær og rødder som blev 
brugt mod lus, skab og udslet.

Til gengæld er de giftige frugter 
populære hos solsorte og sjaggere. 
Deres fordøjelsessystem er indrettet 
til at håndtere giftstofferne. Frøene 
passerer lige igennem fuglene og 
spredes med deres ekskrementer.

Bark og frøkapsler kan bruges 
til farvning af garn som bliver 
grønt og gult.

Navnet benved skyldes at veddet 
er ”benhårdt”. Det er hvidt og meget 
eftertragtet blandt trædrejere til 

finere drejer- og træskærerarbejde. 
Man kan lave køkkenskeer som med 
tiden bliver smukt gule. Og det er 
egnet til meget fine genstande, fx 
strikkepinde, kamme og trænåle. 

Men veddet skal behandles med 
omtanke. Der er beretninger om, at 
trædrejere er blevet syge af støvet 
fra den giftige plante. 

Billedkunstnere kan også bruge 
veddet. Brændt benved er fortrinligt 
tegnekul.   

Tekst & foto: Lars Bøgh/
Naturhistorisk Museum, Aarhus. 

H. Jørgensen og F. Rune: Træer og 
buske i Danmark, Gyldendal 2005.

MÅNEDENS NATURHISTORIE
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Om efteråret kendes benved tydeligt på de farvestrålende frugter. Resten af 
året kendes busken let på at grenene har fire langsgående korklister som gør 
at grenene bliver firkantede.

Mejeren er født med 8 ben, så denne mejer har mindst én gang været i fare.
 

Mejere har fem liv
Opgiver et ben i farens stund

Et vittigt hoved har foreslået, at 
man kan regne sig frem til antal-
let af køer på en mark ved at tælle 
deres ben og dividere med fire. 
Hvis man vil optælle mejere på den 
måde, må man dividere med otte, 
da mejere ligesom edderkopper har 
otte ben. 

Imidlertid dur metoden ikke i 
denne tid, for mange mejere har 
mistet et eller flere ben i løbet af 
sæsonen. Mejerens lange ben er det 
første, en fjende får øje på og griber 
fat i. Mejeren ofrer gerne et ben i 
den situation, og da benene ikke 
gendannes, må den klare sig med de 
resterende ben. 

Benene fungerer naturligvis som 
gangben, men også til byttefangst 
og som sanseorganer. Det er derfor 
ikke uden problemer at miste ben. 

Tabet af et eller to ben påvirker 
ikke mejerens bevægelighed eller 
evne til fødesøgning i væsentlig 

grad. Det begynder først at blive et 
problem, når det tredje ben er rø-
get, men en mejer kan faktisk klare 
sig i længere tid med bare fire ben. 

Mejere må derfor have fem liv, da 
de kan redde sig fire gange fra en 
livsfarlig situation ved at ofre et ben.

Tekst og foto: Poul Hansen/
Naturhistorisk Museum Århus
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Vi køber PEFC 
certificeret rundtræ 

til vor produktion 
af spånplader.

Yderligere oplysning 
ved henvendelse 

til vort skovkontor 
tlf. 89 74 74 38

www.novopan.dk
novopan@novopan.dk

Pindstrup . 8550 Ryomgård

HedeDanmarks
planteskole

Planter af bedste kvalitet og oprindelse
 Planter til skov, have, park og anlæg

  Planter til det åbne land samt læ-, vildt- og miljøplantning etc.

  Planter til juletræskulturer og pyntegrønt

Planteskolen Brøndlundgård
T : 74 87 16 00
www.hdplant.dk

September 2014
September blev 1,9 gr. lunere end 
normalen. Det er den 7. varmeste 
siden 1874 og den varmeste siden 
2006. Den højeste temperatur blev 
25,1 gr. målt i Abed på Lolland d. 
6. Den første nattefrost blev målt d. 
23. i Isenvad v. Herning (-0,2 gr.), og 
i store dele af Jylland og i Nordsjæl-
land var det under +2 gr. og dermed 
nattefrost på udsatte steder. Det er 
første gang siden 2005 der er målt 
frost i september.

Nedbøren blev kun 54 mm, 19 
mm under normalen og 8 mm under 
middel for 2001-2010. Der er store lo-
kale variationer. Vest- og Centraljyl-
land fik skybrud d. 6.-7. Den sydlige 
del fik meget regn d. 13.-14. op til 
88 mm i Nexø og 60 mm på et par 
timer. Det sydlige Jylland fik op til 
60 mm d. 30.

Kilde: www.dmi.dk

Periode September August

Målt Nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel 14,6 12,7 16,0

Absolut minimum -0,2 -1,2 3,7

Absolut maximum 25,1 24,5 31,7

Antal frostdøgn 0,0 0,2 0,0

Nedbør, mm

Nordjylland 14,6 12,7 16,0

Midt- og Vestjylland -0,2 -1,2 3,7

Østjylland 25,1 24,5 31,7

Syd- og Sønderjylland 0,0 0,2 0,0

Fyn 14,6 12,7 16,0

V-, S-Sjælland, Lol-

Fal

-0,2 -1,2 3,7

Kbh., Nordsjælland 25,1 24,5 31,7

Bornholm 0,0 0,2 0,0

Landsgennemsnit 14,6 12,7 16,0

Vindstyrke, m/s 

Middel 3,9 5,8 4,5

Højeste vindstød 25,7 31,9

Antal graddage 73 128 56

Antal soltimer 171 128 188
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